

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

1. Pomoc na rzecz rodzin i środowisk dotkniętych problemem bezrobocia.

1.1 Cel strategiczny: Wspieranie osób bezrobotnych w poszukiwaniu pracy oraz przeciwdziałanie i eliminowanie psychospołecznych skutków bezrobocia.

1.2. Cele operacyjne:

- 1) Usamodzielnianie bezrobotnych poprzez ułatwienie im podjęcia zatrudnienia.
- 2) Stwarzanie warunków do zdobycia doświadczeń zawodowych przez bezrobotnych absolwentów różnych typów szkół.
- 3) Aktywizacja bezrobotnych zmierzająca do polepszenia ich pozycji na rynku pracy.
- 4) Ograniczanie negatywnych konsekwencji bezrobocia, w tym szczególnie bezrobocia długotrwałego.
- 5) Wielowymiarowe wsparcie osób bezrobotnych i ich rodzin

Lp.	ZADANIA	ODPOWIEDZIALNI ZA REALIZACJĘ	NAKŁADY	WSKAŹNIKI	
1)	Współpraca z pracodawcami zmierzająca do zapewnienia miejsc pracy osobom długotrwanie bezrobotnym	Powiatowy Urząd Pracy (dalej PUP), partnerzy: pracodawcy Ośrodek Pomocy Społecznej (dalej OPS), Urząd Miasta (dalej UM)	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób długotrwanie bezrobotnych, którym umożliwiono podjęcie pracy	Liczba zarejestrowanych osób bezrobotnych (stan na 31.12.2020) – 992 osoby, Liczba osób długotrwanie bezrobotnych – 430 osób, Liczba osób, które w 2020 roku podjęły pracę – 638 osób, w tym: - pracy niesubsydiowanej – 584 osób, - prac interwencyjnych – 13 osób, - otrzymanych środków na podjęcie dział. gosp. – 28 osób, - refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego – 4 osoby, - innych – 9 osób. Liczba zgłoszonych ofert pracy – 758.
2)	Stymulowanie powstawania nowych miejsc pracy na bazie Strefy Aktywności Gospodarczej	UM, partnerzy: przedsiębiorcy	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba nowych zakładów pracy w strefie	Liczba zakładów pracy w SAG w 2020 r.– 11
3)	Doskonalenie form współpracy pomiędzy OPS i PUP w zakresie monitorowania zjawiska bezrobocia na terenie Miasta oraz w zakresie pośrednictwa pracy i doskonalenia zawodowego dla podopiecznych OPS	PUP, OPS	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób, które w wyniku współpracy podjęły zatrudnienie	Liczba osób ogółem (mieszkańcy Gminy Miasto Nowy Targ), która podjęła pracę – 638 (praca niesubsydiowana, prace interwencyjne, otrzymanie środków na podjęcie działalności gospodarczej, refundacja kosztów zatrudnienia bezrobotnego, inne).
4)	Dążenie do zatrudnienia osób	UM, OPS, partnerzy:	budżet gminy,	liczba osób które	W roku 2020 Gmina Miasto Nowy Targ nie zatrudniała z

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	długotrwale bezrobotnych będących podopiecznymi OPS przy pracach społecznie użytecznych	PUP	źródła zewnętrzne	podjęty prace społecznie użyteczne	tytułu prac społecznie użytecznych.
5)	Budowanie współpracy między instytucjami i organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz rozwiązywania problemów bezrobocia,	UM, OPS, partnerzy: PUP, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie (dalej PCPR), podmioty ekonomii społecznej, pracodawcy	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba organizacji i instytucji zaangażowanych we współpracę;	Liczba organizacji: 1. Urząd Miasta, 2. Ośrodek Pomocy Społecznej, 3. Powiatowy Urząd Pracy, 4. Powiatowe Centrum Pomocy Społecznej, 5. Nowotarski Klub Abstynentów „Rodzina”, 6. Polski Komitet Pomocy Społecznej, 7. Caritas Archidiecezji Krakowskiej
6)	Stwarzanie warunków do zdobycia doświadczeń zawodowych przez bezrobotnych absolwentów, umożliwienie odbywania stażu	UM, OPS, PUP,	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób odbywających staż zawodowy; liczba instytucji umożliwiających odbycie stażu	Liczba osób, które podjęły prace niesubsydiowane – 584 osób, staż (forma subsydiowana) – 143 osoby.
7)	Prowadzenie szkoleń dla osób bezrobotnych będących klientami pomocy społecznej w zakresie zdobycia nowych kwalifikacji, a także umiejętności poszukiwania pracodawcy (nauka autoprezentacji, pisania CV, obsługi komputera, wykorzystywanie w poszukiwaniu pracy technik informatycznych itp.)	OPS, PUP, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba przeszkolonych osób, liczba zrealizowanych projektów	W 2020 roku Powiatowy Urząd Pracy współpracował z instytucjami szkoleniowymi. Na szkolenia skierowano 2 osoby bezrobotne, mieszkańców Gminy Miasto Nowy Targ; w tym klienci pomocy społecznej – brak danych.
8)	Zbieranie i udostępnianie informacji o wolnych miejscach pracy na terenie powiatu nowotarskiego	OPS, PUP	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba udostępnionych ofert pracy na stronie OPS	Informacje o dostępnych miejscach pracy na bieżąco aktualizowane są na stronie Powiatowego Urzędu Pracy https://nowytarg.praca.gov.pl/oferty-pracy Ośrodek kieruje bezrobotnych klientów do PUP celem zarejestrowania, skorzystania z ofert pracy, z usług doradcy zawodowego, skorzystania ze szkoleń celem podniesienia kwalifikacji zawodowych lub odbycia stażu.
9)	Inicjowanie tworzenia grup	OPS, UM	budżet gminy,	liczba grup	W 2020 roku nie stworzono grup samopomocowych

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	samopomocowych wśród osób korzystających z pomocy społecznej		źródła zewnętrzne		wśród osób korzystających z pomocy społecznej.
10)	Podejmowanie działań w celu mobilizowania klientów OPS do poszukiwania zatrudnienia (zawieranie kontraktu socjalnego określającego zasady współpracy, cele do których należy zmierzać, uwzględnianie przed przyznaniem pomocy zaangażowania bezrobotnego w poszukiwaniu pracy, praca w oparciu o projekt socjalny; proponowanie prac społecznie użytecznych i udział w projektach oferowanych przez PUP i OPS)	OPS, PUP	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba zawartych kontraktów socjalnych, liczba zrealizowanych projektów socjalnych	Liczba zawartych kontaktów socjalnych – 7 Liczba zrealizowanych kontraktów socjalnych – 7 Liczba realizowanych projektów socjalnych – 3
11)	Podejmowanie działań w celu redukcji psychospołecznych skutków bezrobocia, ochrona dzieci przed skutkami bezrobocia rodziców (pomoc w zakresie: wyposażenia szkolnego, ciepłego posiłku w szkole lub na stołówce PKPS, możliwości korzystania z oferty świetlic profilaktyczno-wychowawczych i wsparcia dziennego, korzystania z oferty wypoczynku w okresie przerw w nauce)	OPS, UM, PKPS: partnerzy podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób objętych pomocą w poszczególnych formach;	1. Zasiłek okresowy z powodu bezrobocia – 100 osób, 2. Posiłki w PKPS – 138 osób, 3. Posiłki dla dzieci i młodzieży – 219, 4. Uczestnictwo w świetlicach „Totus Tuus” i „Renovaro” – 80-ro dzieci, 5. Kolonia dla dzieci i młodzieży z rodzin dysfunkcyjnych w Chełmcu – 0 (w roku sprawozdawczym nie zorganizowano kolonii dla dzieci i młodzieży z powodu obowiązującego stanu epidemii COVID-19), 6. Stypendia szkolne dla uczniów – 102 dzieci. 7. Pomoc w formie „Wyprawki szkolnej” - 118 dzieci.
12)	Prowadzenie systematycznej pracy socjalnej, której celem jest kształtowanie postaw odpowiedzialności za swój los oraz umiejętności racjonalnego gospodarowania środkami finansowymi w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego;	OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba osób objętych pracą socjalną	Liczba rodzin objętych pracą socjalną – 426 w tym wyłącznie pracą socjalną – 220

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

13)	Działalność informacyjna dla organizacji pozarządowych w zakresie możliwości ubiegania się o dofinansowanie projektów na rzecz społeczności lokalnej z funduszy pomocowych;	UM	bez dodatkowych nakładów	liczba informacji zamieszczonych na stronie www, liczba organizacji korzystających z funduszy zewnętrznych w zakresie ekonomii społecznej	Na stronie internetowej Urzędu Miasta w zakładce Przedsiębiorczość/Fundusze Europejskie, Nabory, Konkursy https://www.nowytarg.pl/dane.php?id=94 zamieszczono bieżącą informację w zakresie ubiegania się o środki finansowe z funduszy pomocowych.
14)	Doskonalenie i doształcanie pracowników socjalnych pracujących z osobami bezrobotnymi	OPS	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba przeszkolonych pracowników, liczba odbytych szkoleń	Liczba pracowników – 6 Liczba szkoleń – 1 W związku z ogłoszeniem w 2020 r. stanu epidemii COVID-19 w kraju, dostęp do szkoleń został ograniczony, a wszelkie wyjazdy służbowe pracowników zostały wstrzymane do odwołania. Pracownicy uczestniczyli w szeregu szkoleń o różnorodnej tematyce wyłącznie w formie alternatywnej – szkolenia, spotkania edukacyjne, animacyjne, superwizje, coaching – tylko w trybie online z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej. Specjalizacje zawodowe w zakresie pracy z trudnym klientem i pracy z osobami bezrobotnymi – 3 pracowników socjalnych.
15)	Propagowanie wolontariatu stanowiącego pierwszy krok na drodze do pracy zawodowej	UM, OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba zrealizowanych projektów; liczba uczestników -	Działalność wolontariacka w Nowy Targu: szkolne Koła Wolontariackie w nowotarskich szkołach; Ponadto w październiku 2020 r. w ramach akcji „OPS Poszukuje Wolontariuszy”, nawiązano współpracę z osobami, które bardzo licznie odpowiedziały na apel Ośrodka i ochotniczo, dobrowolnie, bez wynagrodzenia świadczyły pomoc w szczególności osobom starszym -

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

				<p>wolontariuszy</p>	<p>SENIOROM, którzy w związku ze stanem epidemii koronawirusa, zdecydowali się na pozostawanie w domach, a nie byli w stanie samodzielnie zabezpieczyć sobie artykułów podstawowej potrzeby.</p> <p>Łącznie zgłosiło się do pomocy 34 wolontariuszy, z 13 zawarto porozumienie współpracy, natomiast 9 wolontariuszy aktywnie świadczyło usługi wsparcia.</p> <p>W październiku 2020 r. OPS przystąpił do realizacji Programu koordynowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej „Wspieraj Seniora”. Program skierowany do Seniorów w wieku powyżej 70 roku życia, którzy w czasie pandemii pozostają w domach a w szczególności dla osób zamieszkujących samotnie, których rodzina z różnych przyczyn nie może zabezpieczyć ich potrzeb (np. kwarantanna, izolacja domowa). Usługa wsparcia polegała na pomocy w czynnościach, które wymagają wyjścia z domu, a w szczególności: na dostarczeniu zakupów obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze, środki higieny osobistej, zakup leków, opłacenie rachunków.</p> <p>W ramach programu Ośrodek zarejestrował łącznie 39 zgłoszeń Seniorów, którzy zgłosili potrzebę wsparcia za pośrednictwem dedykowanej infolinii uruchomionej przez Ministerstwo jak również bezpośrednio przyjętych przez pracowników OPS. Przyjęto:</p> <ul style="list-style-type: none"> - 35 zgłoszeń od osób w wieku 70 lat i więcej, - 4 zgłoszenia od osób w wieku poniżej 70 r.ż. <p>Faktycznie wsparciem w ramach programu „Wspieraj Seniora” objęto łącznie 26 osób.</p> <p>Działalność Fundacji w Nowym Targu:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Fundacja im. Adama Worwy,
--	--	--	--	----------------------	---

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<ol style="list-style-type: none"> 2. Aeroklub Nowy Targ, 3. Duszpasterstwo Trzeźwości przy Parafii NSPJ, 4. Caritas Archidiecezji Krakowskiej Stacja opieki Nowy Targ, 5. Maltańska Służba Medyczna, 6. Polski Komitet Pomocy Społecznej Zarząd Miejski Nowy Targ, 7. Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną - Koło N. Targ, 8. Rzymskokatolicka Parafia pw. Św. Jadwigi Królowej w Nowym Targu "RENOVARO", 9. Rzymskokatolicka Parafia pw. bł. Jana Pawła II w Nowym Targu "TOTUS TUUS", 10. Stowarzyszenie Podhalańskie Amazonki, 11. Związek Dużych Rodzin "Trzy Plus" Koło Nowy Targ, i inne <p style="text-align: right;"><i>(źródło: www.nowytarg.pl)</i></p>
16)	Promocja samozatrudnienia oraz ułatwianie warunków rozpoczęcia pracy na własny rachunek	UM, PUP	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba spotkań informacyjnych,	<p>Dostępność informacji o samozatrudnieniu i warunkach rozpoczęcia działalności na stronie Urzędu Miasta Nowy Targ</p> <p>https://www.nowytarg.pl/dane.php?id=76 oraz na stronie PUP Nowy Targ</p> <p>http://nowytarg.praca.gov.pl/dla-pracodawcow-i-przedsiębiorców</p>
17)	Promocja szkolnictwa wyższego oraz pozostałych form zdobywania i rozszerzenia poziomu rozwoju zawodowego	UM, OPS, partnerzy: PPWSZ	bez dodatkowych nakładów	liczba emisji informacji na stronie www i telebimie	<p>Na stronie internetowej Urzędu Miasta https://www.nowytarg.pl/dane.php?cid=2075 oraz Państwowej Podhalańskiej Uczelnia Zawodowa http://www.ppuz.edu.pl/ zamieszczono informację o ofercie szkolnictwa wyższego.</p> <p>Bieżąca informacje udostępniane są również przez lokalne media (telewizja, prasa, Internet).</p>
18)					<ol style="list-style-type: none"> 1. Strefa Aktywności Gospodarczej w Nowym Targu. 2. „Elektroniczne usługi przyszłością funkcjonowania Gminy Miasto Nowy Targ” - projekt

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	<p>Stwarzanie warunków do powstawania nowych produktów turystycznych (trasy piesze, ścieżki rowerowe, narciarskie, edukacyjne, konne, wyciąg narciarski itp.) jako miejsc dających zatrudnienie społeczności lokalnej</p>	<p>UM, partnerzy: przedsiębiorcy, podmioty ekonomii społecznej</p>	<p>budżet gminy, źródła zewnętrzne</p>	<p>Liczba nowych produktów turystycznych</p>	<p>współfinansowany w ramach REGIONALNEGO PROGRAMU OPERACYJNEGO WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO NA LATA 2014-2020.</p> <ol style="list-style-type: none"> 3. Historyczno-kulturowo-przyrodniczy szlak wokół Tatr etap II – Projekt współfinansowany przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Interreg V-A Polska – Słowacja 2014-2020. 4. Rozwój i ochrona szlaków rowerowych w miastach Nowy Targ i Kieżmark - projekt współfinansowany w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Interreg V-A Polska - Słowacja 2014 - 2020. 5. Budowa wschodniej obwodnicy Nowego Targu prowadzącej do terenów inwestycyjnych zlokalizowanych przy os. Bereki w ramach REGIONALNEGO PROGRAMU OPERACYJNEGO WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO NA LATA 2014-2020. 6. Rozwój infrastruktury turystycznej Miasta Nowy Targ poprzez zakup specjalistycznego sprzętu do przygotowywania tras biegowych oraz budowę wież widokowych w ramach REGIONALNEGO PROGRAMU OPERACYJNEGO WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO NA LATA 2014-2020.
--	---	--	--	--	---

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

2. Pomoc na rzecz rodzin i osób dotkniętych problemem ubóstwa.

2.1 Cel strategiczny: Profesjonalizacja działalności systemu pomocy społecznej w zapobieganiu ubóstwu i łagodzeniu jego skutków

2.2 Cele operacyjne:

- 1) Umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężania trudnych sytuacji, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne środki i możliwości.
- 2) Zapobieganie powstawaniu takich sytuacji;
- 3) Zaspokajanie niezbędnych potrzeb życiowych osób i rodzin oraz umożliwienie im bytowania w warunkach odpowiadających godności człowieka.
- 4) Przeciwdziałanie zjawisku bezdomności.
- 5) Doprowadzanie w miarę możliwości do usamodzielniania osób i rodzin dysfunkcyjnych oraz ich integracji ze środowiskiem lokalnym.
- 6) Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób i rodzin dotkniętych problemami społecznymi.

Lp.	ZADANIA	ODPOWIEDZIALNI ZA REALIZACJĘ	NAKŁADY	WSKAŹNIKI	
1.	Świadczenie pomocy finansowej lub w naturze przewidzianych w ustawie o pomocy społecznej	OPS	budżet gminy,	liczba osób, którym udzielono pomocy z powodu ubóstwa	Liczba rodzin – 256 Liczba osób w rodzinie – 586
2.	Motywowanie klientów pomocy społecznej do podnoszenia kwalifikacji i rozwiązywania własnych problemów poprzez udział w projektach	OPS, partnerzy: PUP, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób uczestniczących w projektach; liczba zrealizowanych projektów	Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach podejmowanej współpracy z realizatorami projektów współfinansowanych ze środków unijnych na terenie Miasta Nowy Targ, na bieżąco informował klientów Ośrodka o możliwości odbycia szkoleń zawodowych, płatnych staży i innych. W siedzibie OPS na tablicach ogłoszeń zamieszczone były plakaty informacyjne, udostępniane ulotki i foldery.
3.	Podejmowanie działań w celu mobilizowania klientów OPS do wychodzenia z ubóstwa w oparciu o kontrakt socjalny i projekt socjalny.	OPS	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba zawartych kontraktów socjalnych, liczba wdrożonych projektów socjalnych	Liczba zawartych kontraktów socjalnych – 7 Liczba zrealizowanych kontraktów socjalnych – 7 Liczba zrealizowanych projektów socjalnych – 2 Rezultaty kontraktów: aktywizacja społeczna, zawodowa a także zdrowotna klienta/ki; zmotywowanie klienta/ki do podjęcia działań mających na celu uregulowanie zadłużenia w spółdzielni mieszkaniowej; zmotywowanie klienta/ki do pozostawania w abstynencji; zmobilizowanie

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					klienta/ki do załatwienia formalności związanych z pozyskaniem świadczeń rodzinnych oraz świadczenia wychowawczego; pokierowanie klienta/ki do odpowiednich instytucji celem załatwienia odpowiednich dokumentów; zmobilizowanie klienta do skompletowania dokumentacji medycznej.
4.	Działania edukacyjne dla osób objętych pomocą społeczną ułatwiające wychodzenie ze stanu ubóstwa, bezdomności oraz zapobiegające „dziedziczeniu biedy”	OPS, PUP partnerzy: organizacje pozarządowe	budżet gminy, źródła zewnętrzne	ilość szkoleń; ilość osób uczestniczących w szkoleniach	Liczba szkoleń – 1 Liczba uczestników – 6
5.	Zapewnienie osobom potrzebującym pomocy rzeczowej (odzież, meble, sprzęt AGD, zabawki pochodzące z darowizn) udzielanie zasiłków celowych na zakup odzieży, przyborów szkolnych; zapewnienie gorących posiłków	OPS, UM partnerzy: PKPS, miejskowe parafie, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne darowizny	liczba osób objętych pomocą; wysokość wydatkowanych środków	Liczba osób objętych pomocą w formie zasiłków celowych (zakup odzieży i obuwia, leków i leczenia, sprzętu domowego, itp.) – 250 osób, na kwotę 129 538 zł. Liczba osób objętych posiłkami – 357 osób (w tym 219 dzieci w stołówkach szkolnych oraz 138 osób dorosłych w stołówce PKPS), liczba posiłków 37 286, kwota wydatków 294 209 zł.
6.	Współpraca z instytucjami, podmiotami ekonomii społecznej, Bankiem Żywności, związkami wyznaniowymi, Kościołem w zakresie wspierania rodzin żyjących w trudnych warunkach materialnych i rodzin wielodzietnych	UM, OPS, parafie, podmioty ekonomii społecznej w tym PKPS, Rodzina Trzy Plus	budżet gminy, źródła zewnętrzne	wartość pomocy materialnej; liczba osób objętych pomocą	Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Targu wydawał skierowania do otrzymania pomocy w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym (FEAD). Dystrybucją żywności zajmował się Polski Komitet Pomocy Społecznej i Koło „Związek Dużych Rodzin 3+”. W 2020 r. objęto pomocą w ramach FEAD 382 osoby.
7.	Korzystanie przez OPS z wolontariatu socjalnego	OPS partnerzy: podmioty	budżet gminy, wolontariat	liczba osób zaangażowanych w wolontariat;	Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Targu kolejny raz realizował projekt socjalny „Akcja Zima 2020/2021”.

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	jako uzupełnienia świadczonych usług pomocowych	ekonomii społecznej, placówki oświatowe			Celem projektu było podniesienie poziomu świadomości społeczeństwa lokalnego w Nowym Targu w zakresie tematyki negatywnych skutków zimy. Projekt adresowany do osób zagrożonych, w związku z okresem zimowym. W szczególności działania ukierunkowane były na objęcie wsparciem i przygotowaniem do okresu zimy osób samotnych, starszych, niepełnosprawnych, bezdomnych przebywających w miejscach, w których są narażone na wychłodzenie organizmu pod wpływem niskich temperatur. W ramach realizacji projektu po raz kolejny podjęto współpracę z Polskim Komitetem Pomocy Społecznej Zarząd Miejski w Nowym Targu, Komendą Powiatową Policji w Nowym Targu oraz młodzieżą z nowotarskich szkół w zakresie organizacji zbiórki odzieży używanej oraz środków higieny osobistej dla osób potrzebujących, szczególnie osób bezdomnych.
8.	Profesjonalizacja działań kadr pomocowych do przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu; szkolenie i doskonalenie zawodowe pracowników socjalnych zapewniające udzielanie fachowej i kompetentnej pomocy jednostkom i rodzinom	OPS, UM,	budżet gminy, źródła zewnętrzne	Ilość przeszkolonych pracowników; ilość odbytych szkoleń	Liczba szkoleń - 16 Liczba osób biorących udział w szkoleniach – 12
9.	Pomoc mieszkańcom w poprawie warunków zamieszkania (mieszkania komunalne, mieszkania socjalne)	UM, OPS, ZGM	budżet gminy,	liczba przekazanych mieszkań; liczba rodzin którym poprawiono warunki mieszkaniowe	Liczba mieszkań komunalnych w zasobie gminy – 296, w tym lokali socjalnych – 68, Liczba wniosków złożonych na mieszkanie komunalne z zasobów gminy – 46, Liczba oczekujących na mieszkanie socjalne – 0.
10.	Pomoc finansowa związana z utrzymaniem mieszkań z powodu trudnej sytuacji	OPS	budżet gminy	liczba rodzin objętych pomocą; wysokość wydatkowanych	Liczba rodzin otrzymujących dodatek mieszkaniowy – 185 gospodarstw, kwota świadczeń – 335 168 zł Liczba rodzin otrzymujących dodatek energetyczny – 36

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	materialnej			środków	gospodarstw, kwota świadczeń – 5 210 zł.
11.	Tworzenie warunków do ścisłej współpracy – na szczeblu poszczególnych rejonów – pracowników socjalnych z kuratorami sądowymi, policją i innymi podmiotami; organizacja wspólnych spotkań	OPS, partnerzy: kuratorzy Sądu Rejonowego, Policja, pedagodzy	bez nakładów	liczba odbytych spotkań	<p>Współpraca z poszczególnymi instytucjami (sąd, policja, szkoły, służba zdrowia, PUP, PCPR) odbywa się na różnych płaszczyznach działalności Ośrodka, m.in.:</p> <p>w zakresie przeciwdziałania przemocy, w zakresie pieczy zastępczej, w zakresie pomocy społecznej. Spotkania organizowane są w miarę potrzeby i możliwości wszystkich podmiotów. W związku ze stanem epidemii COVID-19, Ośrodek pozostaje w stałej współpracy z instytucjami, kontakt odbywa się na bieżąco za pośrednictwem komunikacji elektronicznej i telefonicznej.</p> <p>Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Targu od 2018 r. brał udział w projekcie pn.: KOOPERACJE 3D – MODEL WIELOSEKTOROWEJ WSPÓŁPRACY NA RZECZ WSPARCIA OSÓB I RODZIN.</p> <p>W 2019 r. został powołany tzw. Partnerski Zespół Kooperacyjny dla Miasta Nowy Targ i Powiatu Nowotarskiego, w skład którego wchodzi:</p> <p>Ośrodek Pomocy Społecznej, Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, Powiatowy Urząd Pracy, Komenda Powiatowa Policji, Kuratorska Służba Sądowa, MKPiRPA, PKPS.</p>
12.	Zapewnienie dzieciom i młodzieży z rodzin ubogich posiłków w szkole, wyposażenia w podręczniki i przybory szkolne oraz wypoczynku w okresach przerw w nauce	UM, OPS, szkoły, parafie, organizacje pozarządowe	budżet gminy	Liczba dzieci i młodzieży korzystających z pomocy; wartość udzielonych świadczeń	<p>Urząd Miasta prowadził pomoc stypendialną dla najuboższych uczniów, program wyprawki szkolnej.</p> <p>W 2020 r. ze stypendium szkolnego skorzystało 102 uczniów natomiast programem "wyprawka szkolna" w 2020 objęto 118 dzieci.</p> <p>Dzieci korzystają z półkolonii i kolonii profilaktycznych organizowanych przez miasto, OPS oraz miejscowe parafie. W okresie przerw w nauce biorą udział w kolonii dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w Chełmcu oraz akcjach</p>

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>„Zima w mieście”, „Lato w mieście” organizowanych w nowotarskich szkołach podstawowych.</p> <p>W roku sprawozdawczym z uwagi na stan epidemii COVID-19 kolonia w Chełmcu została odwołana, natomiast w nowotarskich szkołach odbyło się tylko zimowisko, w którym wzięło udział: 81 uczniów. Koszt posiłków – 4 640 zł</p> <p>W 2020 roku liczba dzieci objętych pomocą w formie posiłku w nowotarskich szkołach i przedszkolach – 219, kwota świadczeń 167 929 zł.</p>
13.	Zlecenie realizacji zadań pomocy społecznej organizacjom pozarządowym i udzielanie dotacji na ich realizację	UM	budżet gminy,	liczba projektów; liczba organizacji; wysokość przekazanych środków	<p>W 2020 roku Gmina Miasto Nowy Targ ogłosiła 6 konkursów na realizację zadania w zakresie pomocy społecznej.</p> <p>Kwota przekazanej dotacji: 1.035.299 zł</p>
14.	Działalność pomocowa na rzecz osób bezdomnych oraz po opuszczeniu zakładu karnego w zakresie zapewnienia mieszkań socjalnych lub miejsc noclegowych dla bezdomnych;	OPS, UM	budżet gminy	liczba osób, którym udzielono pomocy;	<p>Liczba osób bezdomnych, którym udzielono schronienia – 12 osób, Liczba osób korzystających z pomocy społecznej po opuszczeniu zakładu karnego – 1 osoba.</p>
15.	Utworzenie miejsca tymczasowego schronienia w formie ogrzewalni na bazie budynku przy ul. Kościuszki 8	UM, partnerzy: OPS, PKPS, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba utworzonych miejsc	<p>W roku sprawozdawczym Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Targu, w celu zapewnienia schronienia dla osób bezdomnych – mieszkańców miasta Nowy Targ, zawarł umowę z Towarzystwem Św. Brata Alberta w Nowym Sączu, dot. zapewnienia schronienia w formie noclegowni – gdzie były zabezpieczane 2 miejsca noclegowa dla osób bezdomnych – mieszkańców miasta Nowy Targ, ze schroniskiem „Dom na granicy” w Winarczykówce – gdzie były zabezpieczane 3 miejsca oraz Schronisko OAZA dla</p>

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi w Będzinie – 1 miejsce. Ponadto zostało zawarte międzygminne porozumienie z Gminą Miastem Rzeszów – gdzie było zabezpieczone jedno miejsce w Schronisku w Raławówce dla bezdomnych kobiet.
16.	Podniesienie skuteczności systemu rozwiązywania i łagodzenia skutków problemu bezdomności poprzez opracowanie i wdrożenie standardów usług skierowanych do ludzi bezdomnych i zagrożonych bezdomnością (tzw. Gminny Standard Wychodzenia z Bezdomności)	OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba zrealizowanych projektów	W roku sprawozdawczym nie realizowano projektu dot. problemu bezdomności. Pomoc osobom bezdomnym świadczona jest przez Ośrodek zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, w tym w ramach możliwości finansowych Ośrodka. W ramach realizacji projektu socjalnego „Akcja zima 2020/2021” po raz kolejny podjęto współpracę z Polskim Komitetem Pomocy Społecznej Zarząd Miejski w Nowym Targu, Komendą Powiatową Policji w Nowym Targu oraz młodzieżą z nowotarskich szkół w zakresie organizacji zbiórki odzieży używanej oraz środków higieny osobistej dla osób potrzebujących, szczególnie osób bezdomnych.
17.	Intensyfikacja szkoleń pracowników socjalnych wspólnie z innymi podmiotami: policją, strażą miejską, kuratorami sądowymi, Urzędem Pracy, organizacjami pozarządowymi w celu poprawy jakości pracy, informowania się o planowanych kierunkach działania i ich wspólnej realizacji	UM, OPS,	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba przeszkolonych pracowników; liczba odbytych szkoleń;	Współpraca z poszczególnymi instytucjami (sąd, policja, szkoły, służba zdrowia i inne) odbywa się na różnych płaszczyznach działalności Ośrodka, m.in.: w zakresie przeciwdziałania przemocy, w zakresie pieczy zastępczej, w zakresie pomocy społecznej. Spotkania organizowane są w miarę potrzeb i możliwości wszystkich podmiotów. Od roku 2018 Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Targu, w partnerstwie z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Targu, realizował projekt pn. „KOOPERACJE 3D – model wielosektorowej współpracy na rzecz wsparcia osób i rodzin”, koordynowanego przez Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie, którego celem było zwiększenie kooperacji oraz poprawa współpracy pomiędzy instytucjami pomocy i integracji

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>społecznej z podmiotami innych polityk sektorowych, m. in. pomocy społecznej, edukacji, zdrowia, sądownictwa, policji i innych.</p> <p>W ramach projektu w roku 2020, z uwagi na stan epidemii COVID-19 szkolenia, spotkania edukacyjne, animacyjne, coaching, superwizje dla pracowników Ośrodka oraz kooperantów odbywały się w formie alternatywnej – online, z wykorzystaniem środków komunikacji elektronicznej.</p> <p>Liczba szkoleń – 15 Liczba przeszkolonych osób – 13 Liczba osób uczestniczących w coachingu – 1</p>
18.	<p>Doskonalenie kadry pomocy społecznej, w tym specjalistycznej, oraz zachęcanie do podjęcia specjalizacji z zakresu organizacji pomocy społecznej oraz w zawodzie pracownika socjalnego.</p>	OPS,	budżet gminy,	<p>liczba przeszkolonych pracowników; liczba odbytych szkoleń;</p>	<p>Karda Ośrodka Pomocy Społecznej:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Starszy specjalista pracy socjalnej – 3 osoby, 2. Specjalista pracy socjalnej – 2 osoby 3. Starszy pracownik socjalny – 5 osób, 4. Pracownik socjalny – 2 osoby. <p>Szkolenia w zakresie pomocy społecznej:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Domy pomocy społecznej – kierowanie i odpłatność – 1 osoba, 2. Spotkanie edukacyjne z zakresu prawa w ramach projektu KOOPERACJE 3D – 7 osób, 3. Coaching w ramach projektu KOOPERACJE 3D – 1 osoba, 4. Warsztaty „Komunikacja we współpracy z zespołem i klientem” w ramach projektu KOOPERACJE 3D – 7 osób, 5. Obowiązek alimentacyjny w ustawie o pomocy społecznej – 2 osoby, 6. Ustawa o pomocy społecznej – aktualne problemy – 1 osoba,

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>7. Ustawa o pomocy społecznej – Tarcze antykryzysowe 1.0 i 2.0 – 1 osoba,</p> <p>8. Realizacja procedury Niebieskiej Karty i przeciwdziałania przemocy w rodzinie w czasach zagrożenia COVID-19 – 2 osoby,</p> <p>9. Spotkanie edukacyjne – Kooperacja i dialog jako fundamenty pracy socjalnej i pomocy społecznej w ramach projektu KOOPERACJE 3D – 2 osoby,</p> <p>10. Domy pomocy społecznej – kierowanie i odpłatność – egzekucja z uwzględnieniem COVID-19 i Tarcz antykryzysowych – 1 osoba,</p> <p>11. Spotkanie edukacyjne w ramach projektu KOOPERACJE 3D – 7 osób,</p> <p>12. Superwizja pracy socjalnej – 2 spotkania – 9 osób,</p> <p>13. Spotkanie animacyjne w ramach projektu KOOPERACJE 3D – 1 osoba</p> <p>14. Spotkanie coachingowe z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – 2 osoby,</p> <p>15. Warsztaty „Animator środowiska seniorów – jak aktywować osoby starsze w czasie pandemii” (3 spotkania) – 1 osoba</p>
19.	Prowadzenie działań przeciw „wypaleniu zawodowemu” pracowników OPS	OPS	budżet gminy	liczba zrealizowanych szkoleń, liczba pracowników, którzy odbyli szkolenia	<p>Liczba spotkań pracowników, mające na celu omawianie trudnych przypadków i sposobu radzenia sobie z nimi – 3,</p> <p>1. Cykl spotkań superwizji pracy socjalnej – 9 osób</p> <p>2. Spotkanie coachingowe z zakresu przemocy – 2 osoby</p>
20.	Propagowanie idei wolontariatu oraz pozyskiwanie wolontariuszy do udziału w realizacji zadań dotyczących rozwiązywania problemów społecznych.	OPS	Budżet gminy,	liczba wolontariuszy socjalnych	<p>W ramach akcji „OPS Poszukuje Wolontariuszy”, nawiązano współpracę z osobami, które bardzo licznie odpowiedziały na apel Ośrodka.</p> <p>Łącznie zgłosiło się do pomocy 34 wolontariuszy, z 13 Ośrodek zawarł porozumienia, z których 9 aktywnie świadczyło usługi wsparcia.</p> <p>Ponadto podejmowana jest współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz z młodzieżą z nowotarskich szkół</p>

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

21.	<p>Prowadzenie kampanii informacyjnej w mediach o możliwościach, warunkach i formach uzyskiwania pomocy społecznej; aktualizacja i budowanie atrakcyjności strony internetowej OPS, na której są zamieszczane informacje o bieżącej działalności, realizowanych programach i planach na przyszłość.</p>	OPS	budżet gminy	<p>liczba artykułów prasowych; liczba plakatów; liczba ulotek;</p>	<p>ponadpodstawowych.</p> <p>Ośrodek Pomocy Społecznej na bieżąco aktualizuje informacje dot. możliwości uzyskania pomocy społecznej oraz realizowanych projektach, akcjach i kampaniach na stronie internetowej www.ops.nowytarg.pl, www.um.nowytarg.pl, lokalnych mediach.</p> <p>Liczba plakatów i ulotek w zakresie:</p> <ul style="list-style-type: none"> • przeciwdziałanie przemocy – 500 • Projekt socjalny „Akcja Zima 2020/2021” - 50 • Projekt socjalny „Nowotarski Senior-II edycja” – 100 • Program Wspieraj Seniora - 50 <p>W roku sprawozdawczym zamieszczono na stronie internetowej Ośrodka Pomocy Społecznej informacje na temat m.in:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. kampania „Zostań rodziną wspierającą”, 2. uruchomienie usługi „Zakupy dla seniora” w okresie walki z pandemią koronawirusa, 3. akcja społeczna „Telefon do babci i dziadka”, 4. procedura Niebieskiej Karty w okresie epidemii, 5. uruchamianie usługi "Bezpłatna TELE-POMOC dla Seniora" – poradnictwo psychologiczne i duchowe, 6. funkcjonowanie Punktu Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc w formie telefonicznej w okresie epidemii, 7. uruchomienie przez Urząd Miasta akcji #maseczkadlaseniora, 8. realizacja projektu socjalnego "Nowotarski Senior - II edycja" w okresie epidemii, 9. uruchomienie usługi ZŁOTA RACZKA dla seniorów w ramach projektu socjalnego "Nowotarski Senior - II edycja",
-----	---	-----	--------------	--	--

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>10. kampania pod hasłem „Bezpieczny Senior” przygotowana przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej,</p> <p>11. Akcja Zima 2020/2021 – POMOC OSOBOM BEZDOMNYM ORAZ SAMOTNYM, NIEPEŁNOSPRAWNYM I STARSZYM W OKRESIE ZIMOWYM 2020/2021,</p> <p>12. przystąpienie Ośrodka Pomocy Społecznej do realizacji Programu koordynowanego przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej „Wspieraj Seniora,</p> <p>13. przystąpienie Ośrodka Pomocy Społecznej do realizacji zadania: KOOPERACJE PRZECIW COVID”,</p> <p>13. akcja „Wolontariusz poszukiwany”,</p> <p>14. kampania informacyjna #SZCZEPIMYSIĘ</p>
--	--	--	--	--	--

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

3. Pomoc na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi.

3.1 Cel strategiczny: Kompleksowa opieka nad rodziną i dzieckiem. Tworzenie warunków umożliwiających poprawę sytuacji społecznej rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi oraz wspieranie tych rodzin w prawidłowym funkcjonowaniu poprzez prowadzenie skoordynowanych działań na rzecz wzmocnienia rodziny.

3.2 Cele operacyjne:

1. Realizacja kompleksowego systemu pomocy dziecku i rodzinie, uwzględniającego działania środowiskowe i instytucjonalne (począwszy od wsparcia dla rodziny, przez działania socjalizacyjne, opiekuńcze i korekcyjne, na resocjalizacyjnych skończywszy).
2. Zapewnienie wszechstronnej pomocy rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej.
3. Przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji rodziny.
4. Pomoc dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych poprzez działania edukacyjne i wspierające by lepiej radziły sobie z trudną sytuacją rodzinną, ograniczając działania nastawione na izolację fizyczną i psychiczną dziecka od środowiska rodzinnego.
5. Koordynacja działań instytucji samorządowych, a także organizacji pozarządowych mogących służyć pomocą rodzinom w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych.

Lp.	ZADANIA	ODPOWIEDZIALNI ZA REALIZACJĘ	NAKŁADY	WSKAŹNIKI	
1.	Monitorowanie przez służby OPS i diagnoza środowisk rodzinnych wymagających pomocy i wsparcia	OPS	budżet gminy	liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych, liczba osób objętych pracą socjalną	Liczba przeprowadzonych wywiadów środowiskowych – 1714 Liczba rodzin objętych pracą socjalną – 426, z 887 osobami w rodzinie, Liczba rodzin objętych wyłącznie pracą socjalną – 220, z 383 osobami w rodzinie.
2.	Wspieranie rodzin w zakresie prawidłowego funkcjonowania w środowisku poprzez pracę socjalną. Zapewnienie usług asystenta rodziny.	OPS	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba rodzin objętych pomocą, liczba asystentów rodziny	Liczba zatrudnionych asystentów rodziny – 2 (w wymiarze 1/5 etatu). Liczba rodzin objętych wsparciem asystenta rodziny – 19, z 46-giem dziećmi.
3.	Wdrożenie metody pomocy rodziny wspierającej. Prowadzenie szkoleń dla rodzin wspierających.	OPS	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba rodzin wspierających, liczba szkoleń	Na terenie miasta podejmowano działania w celu tworzenia warunków do rozwoju rodzin wspierających. Ośrodek Pomocy Społecznej co roku zachęca rodziny do współpracy z asystentem rodziny we wspieraniu rodzin przeżywających trudności w zakresie opieki i wychowania dzieci. Pomoc

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					i wspieranie tych rodzin wyrażać się będzie przyjęciem na siebie roli RODZINY WSPIERAJĄCEJ. Pomimo podejmowanych działań, kampanii informacyjnych, w roku 2020 r. nie zgłosiła się żadna rodzina, która byłaby zainteresowana świadczeniem wsparcia w tym zakresie.
4.	Podejmowanie działań profilaktyczno-edukacyjnych polegających na dostarczaniu rodzicom wiedzy i umiejętności w zakresie funkcjonowania rodziny i rozwoju dziecka (kampanie, poradnictwo, konsultacje, treningi)	OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba kampanii, liczba udzielonych porad, konsultacji i przeprowadzonych treningów	Poradnictwo udzielane było przez <ol style="list-style-type: none"> 1. Ośrodek Pomocy Społecznej (pracownicy socjalni, Przewodniczący oraz członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego), 2. Punkt Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc (prawnik, psycholog, terapeuta uzależnień), 3. Sąd Rejonowy w Nowym Targu (Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej – kuratorzy), 4. Miejską Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (specjalista ds. uzależnień), 5. Poradnię Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu (psycholog), 6. Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną w Nowym Targu (psycholog, pedagog), 7. Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Targu (doradca zawodowy), 8. organizacje pozarządowe: Nowotarski Klub Abstynentów „Rodzina”, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym – Koło w Nowym Targu, Zespół Wczesnego Wspomagania Rozwoju (psycholog, logopeda, rehabilitant, prawnik), 9. szkoły (pedagog szkolny, logopeda, wychowawcy), 10. lokalne parafie.
5.	Wspieranie systemu świetlic profilaktyczno-wychowawczych działających przy szkołach podstawowych i gimnazjach	UM, partnerzy: szkoły podstawowe i gimnazja	budżet gminy	liczba świetlic, liczba dzieci uczęszczających na zajęcia;	Liczba świetlic profilaktyczno-wychowawczych – 7.
6.	Wspieranie działalności	UM, partnerzy:	budżet gminy,	liczba dzieci w	Liczba placówek – 2,

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	istniejących świetlic środowiskowych jako placówek wsparcia dziennego „Renovaro” i „Totus Tuus”	podmioty ekonomii społecznej, parafie	źródła zewnętrzne	uczęszczających na zajęcia; liczba nauczycieli i wolontariuszy; wysokość przekazanych środków;	Liczba dzieci – 80 Wysokość środków – 105 000 zł.
7.	Utworzenie kolejnej świetlicy środowiskowej jako placówki wsparcia dziennego na północ od Alei Tysiąclecia	UM, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej, parafie	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba dzieci w uczęszczających na zajęcia; liczba nauczycieli i wolontariuszy; wysokość przekazanych środków;	W 2020 r. nie powstała kolejna świetlica środowiskowa.
8.	Prowadzenie konsultacji i poradnictwa specjalistycznego dla rodzin (psychologiczne, pedagogiczne, prawne, socjalne).	OPS, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna, placówki oświatowe	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba placówek udzielających pomocy	W okresie sprawozdawczym zapewniono dostęp do specjalistycznego poradnictwa (prawnego, rodzinnego, psychologicznego, pedagogicznego, socjalnego, uzależnień). Specjaliści pełnili dyżury i świadczyli usługi telefonicznie z uwagi na stan epidemii, m.in.: 1. w Punkcie Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc, w którym udzielane są porady przez psychologa, prawnika, pracownika socjalnego oraz terapeutę uzależnień, 2. Poradnię Terapii Uzależnień i Współuzależnienia od Alkoholu (psycholog), 3. Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Targu (pracownicy socjalni, Przewodniczący i członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego), 4. Sąd Rejonowy w Nowym Targu (Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej – kuratorzy), 5. Miejską Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (specjalista ds. uzależnień), 6. Poradnię Psychologiczno – Pedagogiczną w Nowym Targu (psycholog, pedagog), 7. Powiatowy Urząd Pracy w Nowym Targu (doradca zawodowy),

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>8. organizacje pozarządowe: Nowotarski Klub Abstynentów „Rodzina”, Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym – Koło w Nowym Targu, Zespół Wczesnego Wspomagania Rozwoju (psycholog, logopeda, rehabilitant, prawnik),</p> <p>9. szkoły (pedagog szkolny, logopeda, wychowawcy),</p> <p>10. lokalne parafie.</p>
9.	Prowadzenie działań mających na celu wyspecjalizowanie pracowników socjalnych OPS w zakresie rozwiązywania problemów rodzin z trudnościami opiekuńczo-wychowawczymi; pomoc konsultantów: pedagoga, psychologa, prawnika.	OPS	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba pracowników, którzy przeszli specjalistyczne szkolenia; liczba szkoleń	<p>Udział w szkoleniach pracowników socjalnych oraz asystentów rodziny.</p> <p>Liczba szkoleń pracowników socjalnych i asystentów rodziny – 15, liczba przeszkolonych osób – 12.</p>
10.	Kontynuacja systemu stypendialnego dla dzieci i młodzieży szkolnej oraz systemu wczesnego wspomagania w przedszkolu.	UM	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba dzieci pobierających stypendia; wysokość przeznaczonych środków	<p>Liczba dzieci korzystających ze stypendium socjalnego w roku szkolnym 2019/2020 – 149.</p> <p>Liczba dzieci, które uzyskały pomoc w ramach programu „Wyprawka szkolna” w roku szkolnym 2019/2020 – 124</p> <p>Kwota świadczeń – stypendia – 143 495 zł Kwota świadczeń – wyprawka szkolna – 40 488 zł</p> <p>Ponadto na roku szkolnym 2019/2020 pozyskano środki finansowe w kwocie 243 645 zł z przeznaczeniem na zakup przez szkoły podstawowe podręczników.</p> <p><i>Źródło: Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych przez Gminę Miasto Nowy Targ w roku szkolnym 2019/2020</i></p>
11.	Udzielanie pomocy w zakresie dożywiania dzieci z rodzin mających problemy	OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej,	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba dzieci objętych pomocą;	<p>Z pomocy obiadowej w placówkach oświatowych skorzystało 219 dzieci i młodzieży. 37 286 posiłków na kwotę – 167 929 zł.</p>

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	opiekuńczo-wychowawcze oraz udzielanie pomocy rzeczowej				
12.	Finansowanie i dofinansowanie organizacji wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych	UM, OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej, parafie	budżet gminy	liczba dzieci; wysokość przekazanych środków;	Liczba dzieci z rodzin dysfunkcyjnych biorących udział w kolonii profilaktyczno – edukacyjnej w Chełmcu – 0 (z uwagi na stan epidemii koronawirusa, kolonia nie została zorganizowana). W okresie epidemii w nowotarskich szkołach obyło się tylko zimowisko, w którym wzięło udział 81 dzieci, udzielono 580 posiłków na kwotę 4 640 zł.
13.	Prowadzenie zajęć profilaktyczno-wychowawczych, sportowo-rekreacyjnych i in. mających na celu promowanie form spędzania wolnego czasu	UM, OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba prowadzonych zajęć	<p>W ramach 7 świetlic profilaktyczno – wychowawczych działających przy Szkołach Podstawowych nr 1,2,3,4,5,6,11 przeprowadzono szereg zajęć dydaktyczno – wychowawczych, korekcyjno – kompensacyjnych, reedukacyjnych, socjoterapeutycznych, profilaktycznych i sportowo – rekreacyjnych. Ponadto uczniowie nowotarskich szkół uczestniczyli w wielu kampaniach, akcjach, programach i projektach, m.in. „Biała Wstążka”, „ Akademia Bezpiecznego Puchatka”, „Profilaktyka Raka Piersi”, „ Bezpieczeństwo w sieci i na drogach oraz odpowiedzialność karna nieletnich”, „Spójrz inaczej”, „Bezpieczeństwo pierwsza pomoc przedmedyczna„, „Nie pal przy mnie, proszę”, „Czyste powietrze wokół nas”, „Bieg po zdrowie”. „Skąd biorą się produkty ekologiczne””Ratujmy uczymy ratować”, „Sprzątanie świata”, „Wiosenna akcja - sprzątamy swoje miasto”, „Sadzimy żonkile i krokusy”, „Niesamowity świat Higieny Jamy Ustnej”, „Dobrze jemy ze szkołą na widelcu” i wiele innych.</p> <p><i>Źródło: Informacja o stanie realizacji zadań oświatowych przez Gminę Miasto Nowy Targ w roku szkolnym 2019/2020</i></p>
14.	Promocja rodzicielstwa zastępczego, w tym prowadzenie kampanii na rzecz pozyskiwania zawodowych wielodzietnych	UM, OPS, partnerzy: PCPR, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba przeprowadzonych kampanii, liczba nowych rodzin	Zadania z zakresu rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej realizuje Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Nowym Targu. Na stronie internetowej PCPR zamieszczane są szczegółowe informacje dot. pieczy zastępczej (http://pcpr.nowotarski.org.pl/strony/pieczza-zastepcza),

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	i specjalistycznych rodzin zastępczych				opracowywane są plakaty i ulotki w powyższym zakresie. W powiecie nowotarskim jest ponad 100 rodzin zastępczych i ok 250 dzieci przebywających w pieczy zastępczej.
15.	Kontynuacja i doskonalenie form systemu opieki nad dziećmi do lat 3	UM, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej, przedsiębiorcy	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba placówek; liczba dzieci, wysokość środków;	Liczba placówek (żłobki i kluby dziecięce) – 3 Liczba dzieci – 106 Wysokość środków – dotacja z budżetu gminy na 1 dziecko – 100 zł m-nie w klubie dziecięcym i 180 zł m-nie w żłobku.
16.	Doskonalenie form pomocy rodzinom wielodzietnym poprzez realizację programu Nowotarska Karta Dużej Rodziny	UM, OPS, partnerzy: ZDR Rodzina 3+, podmioty ekonomii społecznej, przedsiębiorcy	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba rodzin uczestniczących w programie; liczba podmiotów biorących udział w programie, liczba nowych partnerów	Liczba rodzin objętych NKDR – 1033 (stan na dzień 31.01.2021 r.) Liczba partnerów – 25 <i>Źródło: Urząd Miasta Nowy Targ</i>
17.	Prowadzenie działalności informacyjnej o instytucjach i podmiotach ekonomii społecznej, których celem jest praca na rzecz pomocy rodzinie,	UM, OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba informacji zamieszczonych na stronach www;	Ośrodek Pomocy Społecznej na bieżąco aktualizuje informacje dot. możliwości uzyskania pomocy społecznej na stronie internetowej www.ops.nowytarg.pl , www.nowytarg.pl
18.	Utworzenie bądź wynajęcie mieszkania chronionego z przeznaczeniem dla osób ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę w szczególności osobie z zaburzeniami psychicznymi, osobie opuszczającej pieczę	UM, OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba mieszkań chronionych, liczba rodzin lub osób, którym udzielono wsparcia	Liczba mieszkań chronionych – 0 Liczba rodzin – 0 Liczba osób – 0

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	zastępczą młodzieżowy ośrodek wychowawczy, zakład dla nieletnich, i in.				
--	---	--	--	--	--

4. Pomoc na rzecz osób dotkniętych problemem niepełnosprawności i starości

4.1 Cel strategiczny: Ułatwienie funkcjonowania w środowisku lokalnym osób niepełnosprawnych i starszych. Stworzenie warunków do uczestniczenia w życiu lokalnej społeczności.

4.2 Cele operacyjne:

1. Zwiększanie integracji społecznej osób niepełnosprawnych w środowisku lokalnym.

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

2. Wyrównywanie szans życiowych osób niepełnosprawnych.
3. Poprawa sytuacji osób niepełnosprawnych na rynku pracy.
4. Przeciwdziałanie izolacji społecznej niepełnosprawnych dzieci.
5. Likwidacja barier architektonicznych i komunikacyjnych.
6. Doskonalenie systemu pomocy osobom niepełnosprawnym i w podeszłym wieku.
7. Zwiększanie aktywizacji życiowej i społecznej osób w podeszłym wieku poprzez rozszerzenie możliwości uczestniczenia w życiu społecznym i kulturalnym Nowego Targu.

Lp.	ZADANIA	ODPOWIEDZI ALNI ZA REALIZACJĘ	NAKŁADY	WSKAŹNIKI	
1.	Tworzenie wspólnej płaszczyzny działania z podmiotami ekonomii społecznej działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych w celu koordynacji działań. Dotowanie podmiotów ekonomii społecznej działających na rzecz osób niepełnosprawnych i starszych	UM, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba podmiotów zaangażowanych, wysokość przekazanych środków;	Liczba podmiotów – 5 (UTW, PKPS, ŚDS, Caritas, PS Amazonki) Wysokość środków – 930 299 zł.
2.	Wspieranie funkcjonowania Środowiskowego Domu Samopomocy prowadzonego przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym Koło Nowy Targ oraz innych placówek (OREW, Punkt Wczesnej Interwencji) tworzenie warunków do powstawania kolejnych ośrodków wsparcia dla osób z upośledzeniem umysłowym	UM, OPS, Urząd Wojewódzki	budżet gminy, źródła zewnętrzne	Liczba dotowanych projektów; wysokość przekazanych środków;	Podmioty podległe Polskiemu Stowarzyszeniu na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intellektualną Koło w Nowym Targu: 1. Ośrodek Rehabilitacyjno – Edukacyjno – Wychowawczy (OREW), 2. Środowiskowy Dom Samopomocy „Chatka” 3. Zespół Wczesnego Wspomagania Rozwoju. Kwota dotacji przekazana na funkcjonowanie ŚDS – dotacja 700 299,00 zł. Środki własne – 8 505,19 zł. dodatkowe środki na dowóz (dotacja) – 27 335,15 zł. <i>Źródło: ŚDS Chatka w Nowym Targu</i>

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

3.	Likwidacja barier architektonicznych poprzez stopniowe wykonywanie podjazdów dla osób niepełnosprawnych w budynkach użyteczności publicznej	UM	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba obiektów dostosowanych dla potrzeb niepełnosprawnych	Na bieżąco podczas realizacji inwestycji są likwidowane bariery architektoniczne w nowo wybudowanych lub modernizowanych budynkach użyteczności publicznej.
4.	Dalsza likwidacja barier komunikacyjnych poprzez wymianę taboru komunikacji miejskiej dostosowanego do potrzeb osób w podeszłym wieku i niepełnosprawnych	UM, Miejski Zakład Komunikacji	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba autobusów przystosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych	Miejski Zakład Komunikacji jest w posiadaniu 25 autobusów, w tym pojazdy przystosowane do przewozu osób niepełnosprawnych. <i>Źródło: http://mzk.nowy targ.pl/flota</i>
5.	Pomoc w organizacji szkoleń zawodowych, wspieranie procesu tworzenia miejsc pracy dla osób niepełnosprawnych w instytucjach publicznych i zakładach pracy chronionej	UM, PUP, podmioty ekonomii społecznej, pracodawcy	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba zorganizowanych szkoleń; liczba zakładów chronionych;	Liczba zakładów pracy chronionej – 1 (IB Spółka z o.o. Zakład Pracy Chronionej)
6.	Utworzenie spółdzielni socjalnej dającej zatrudnienie osobom niepełnosprawnym	UM, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba spółdzielni, liczba zatrudnionych osób	W roku sprawozdawczym Gmina Miasto Nowy Targ nie utworzyła spółdzielni socjalnej.
7.	Prowadzenie przez OPS pracy socjalnej z osobami starszymi i niepełnosprawnymi	OPS	budżet gminy	liczba osób, z którymi prowadzono pracę socjalną	Liczba osób starszych objętych pracą socjalną – 98, w tym 61 osób niepełnosprawnych.
8.	Udzielanie przez OPS pomocy finansowej i rzeczowej osobom starszym i niepełnosprawnym	OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób objętych pomocą	Liczba osób starszych objętych pomocą finansową i rzeczową – 191, w tym 106 osoby niepełnosprawne.
9.	Poprawa dostępności i jakości usług opiekuńczych, obejmujących pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości,	OPS	budżet gminy	liczba osób objętych usługami opiekuńczymi	Liczba osób objętych usługami opiekuńczymi – 90

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	zapewnienie kontaktów z otoczeniem.				
10.	Przeszkolenie pracowników socjalnych OPS w zakresie problematyki osób niepełnosprawnych (niepełnosprawność fizyczna, psychiczna, intelektualna, aktualne przepisy, programy wspierające osoby niepełnosprawne, nowoczesne metody pracy, sprzęt rehabilitacyjny)	OPS, partnerzy: PCPR, organizacje pozarządowe	budżet gminy	liczba przeszkolonych pracowników; liczba zorganizowanych szkoleń;	Liczba szkoleń – 0 Liczba przeszkolonych pracowników – 0
11.	Zwiększenie dostępu osób niepełnosprawnych i starszych do informacji o możliwych formach wsparcia	OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba zamieszczonych informacji	Ośrodek Pomocy Społecznej na bieżąco aktualizuje informacje dot. możliwości uzyskania pomocy społecznej na stronie internetowej www.ops.nowytarg.pl .
12.	Świadczenie pomocy osobom niepełnosprawnym w zakresie wypożyczenia sprzętu ortopedycznego	PCPR, podmioty ekonomii społecznej	źródła zewnętrzne	liczba organizacji świadczących pomoc	Liczba organizacji – 1; Parafia Najświętszego Serca Pana Jezusa w Nowym Targu – Fundacja im. Adama Worwy.
13.	Wspieranie działalności podmiotów ekonomii społecznej w zakresie pomocy rodzinom osób przewlekle chorych i niepełnosprawnych	UM, OPS, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba organizacji, wysokość środków	Liczba organizacji – 5 (Caritas, PKPS, UTW, ŚDS, PS Amazonki), Kwota przekazanej dotacji – 930 299 zł.
14.	Utworzenie Ośrodka Wsparcia Dziennego dla osób starszych, samotnych, o ograniczonej sprawności psychofizycznej, wymagających wsparcia bądź pomocy ze względu na wiek, trudną sytuację materialną, mieszkaniową lub rodzinną.	UM, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób korzystających z pomocy ośrodka	W Medical Clinic Podhale powstały – Dzienny Dom Opieki Seniora i Dzienny Dom Opieki Medycznej dla mieszkańców miasta i gminy Nowy Targ.
15.	Działalność wolontariatu socjalnego, którego zadaniem będzie udzielanie pomocy i wsparcia osobom i rodzinom osób niepełnosprawnych oraz pomoc stanowiąca uzupełnienie usług opiekuńczych świadczonych na rzecz osób starszych i przewlekle chorych	OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba wolontariuszy zaangażowanych w wolontariat socjalny;	Sekcja wolontariatu działająca przy UTW w Nowym Targu, świadczy m.in. pomoc osobom niepełnosprawnym, chorym, samotnym i starszym. Ponadto podejmowana jest współpraca z organizacjami pozarządowymi tj. Polskim Komitetem Pomocy Społecznej oraz z młodzieżą z nowotarskich szkół ponadpodstawowych.

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

16.	Wspieranie kampanii na rzecz podnoszenia poziomu akceptacji niepełnosprawnych i wiedzy o niepełnosprawności w środowisku lokalnym	UM, OPS, partnerzy: PCPR, miejscowe parafie, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba kampanii	<p>ŚDS "Chatka", w ramach swojej działalności organizuje dla uczestników wiele przedsięwzięć, m.in.:</p> <p>Realizowano w formie bez ograniczeń lub z ograniczeniami wynikającymi z sytuacji epidemicznej związanej z zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 postępowanie wspierająco-aktywizujące .</p> <p>W okresie zawieszenia zajęć stacjonarnych pracownicy w miejscu pracy pozostawali do dyspozycji uczestników i ich rodzin. Na bieżąco monitorowano ich sytuację zdrowotną, bytową. Prowadzona była bieżąca ocena funkcjonowania uczestników w codziennym życiu, która pozwalała na udzielanie im zindywidualizowanego wsparcia, niwelowanie bierności, motywowanie do aktywności i pracy w zmienionych warunkach, podtrzymywanie wypracowanych sprawności i umiejętności.</p> <p>W pracy z uczestnikami wykorzystywano są m.in. techniki wideomodelowania, filmy instruktażowe. Opracowane materiały, indywidualnie dobrane do potrzeb poszczególnych uczestników trafiały do nich także w formie materiałów i teczek aktywności. W aktywizację uczestników zostali włączeni rodzice/opiekunowie.</p> <p>Dla potrzebujących uczestników zostały pozyskane tablety i telefony komórkowe. Szyto maseczki i przyłbice dla uczestników, wykonywano czynności porządkowe w budynku i na zewnątrz w ogrodzie, oraz drobne prace konserwatorskie.</p> <p>W ramach prowadzonych treningów uwzględniano tematykę dotyczącą sytuacji epidemicznej, w tym ze</p>
-----	---	---	---------------------------------	-----------------	---

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

				<p>szczególnym podkreśleniem wagi utrzymywania właściwej higieny osobistej i otoczenia, oraz dystansu społecznego.</p> <p>Realizowane były następujące formy pracy: zajęcia z wykorzystaniem metod i technik porozumiewania się na odległość, alternatywne sposoby realizacji zajęć poza siedzibą Placówki, zajęcia grupowe prowadzone na terenie Placówki, dyżur pracownika pełniony w siedzibie Placówki.</p> <p>W wyniku prowadzonego w ŚDS "Chatka" postępowania wspierająco - aktywizującego, w stosunku do uczestników, zaobserwowano następujące rezultaty:</p> <ul style="list-style-type: none"> - przestrzeganie przez uczestników zasad bezpieczeństwa, higieny, oraz zaleceń GIS w związku z epidemią wywołaną zakażeniami wirusem SARS-CoV-2 - nabycie nowych umiejętności i kompetencji w zakresie korzystania z mediów społecznościowych - zwiększenie poziomu integracji ze społecznością Domu - aktywne spędzanie czasu wolnego poprawa kondycji psychofizycznej uczestników, podejmowanie aktywności fizycznej - poszerzenie wiedzy, zainteresowań, kreatywność, zaangażowanie, prezentowanie swoich możliwości i talentów - poprawę funkcjonowania psychospołecznego lub powstrzymanie regresu - aktywne włączanie się w wykonywanie w czynności dnia codziennego w rodzinie, większa samodzielność i zaradność życiowa uczestników - poprawa funkcjonowania rodzin uczestników, lepsze funkcjonowanie uczestnika w rodzinie - zaangażowanie rodziny w proces terapii uczestnika, w realizację zajęć z wykorzystaniem metod i technik
--	--	--	--	---

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>porozumiewania się na odległość, zwiększenie kompetencji w tym zakresie</p> <p>- większa współpraca z rodzinami/opiekunami uczestników</p> <p><i>Źródło: sprawozdanie z działalności ŚDS „Chatka” za rok 2020</i></p>
17.	Współpraca z podmiotami ekonomii społecznej w tym ze Stacją Opieki Caritas w zakresie usług opiekuńczych i rehabilitacyjnych	UM, OPS, podmioty ekonomii społecznej, parafie	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób objętych usługami; wysokość środków	<p>Liczba osób objętych – brak danych, Wysokość środków – 150 000 zł.</p>
18.	Aktywizacja kulturalno-społeczna osób w podeszłym wieku poprzez wspieranie działalności Nowotarskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku	UM, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej, Podhalańska Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba wspartych projektów; wysokość przekazanych środków;	<p>Liczba zrealizowanych projektów:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Zajęcia plastyczne, 2. Zajęcia artystyczne, 3. Zajęcia gimnastyczne, 4. Zajęcia aerobiku wodnego, 5. Zajęcia jogi. 6. Treningi i zawody gry w boule 7. Sekcji Wolontariatu. <p>Odbył się wyjazd edukacyjno-integracyjny na Mazury. Ponadto imprezy okolicznościowe – 4 spotkania (w tym bal karnawałowy, Dzień Kobiet, plenerowe rozpoczęcie roku akademickiego, turniej gry w boule)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Spotkania sekcji wolontariatu – raz w tygodniu od stycznia do połowy marca w Spółdzielczym Domu Kultury (ok. 10 spotkań), • wykłady – 6 wykładów, • wycieczki – 2 wycieczki autokarowe, 1 wyjazd na wczasy (krajowy) • wyjazd do teatru – 1 wyjazd • szkolenia i konferencje – 3 szkolenia online • olimpiady sportowe seniorów – zimowa w

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p style="text-align: center;">Rabce-Zdroju</p> <p>Wysokość środków dotacji z UM – 15 000 zł,</p> <p><i>źródło: UTW w Nowym Targu</i></p>
19.	<p>Aktywizacja seniorów poprzez udział w różnych formach działalności (Kluby Seniora, wycieczki krajoznawcze i in.)</p>	<p>UM, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej</p>	<p>budżet gminy, źródła zewnętrzne</p>	<p>liczba organizacji, wysokość przekazanych środków</p>	<p>Liczba organizacji – 2 (UTW, Caritas), Kwota przekazane dotacji – 165 000 zł.</p> <p>Ponadto w roku 2019 na terenie Miasta Nowy Targ został utworzony Klub Senior+. Powstał w ramach Programu Wieloletniego „Senior+” na lata 2015-2020 współfinansowany ze środków Wojewody Małopolskiego, dla mieszkańców miasta Nowy Targ, którzy ukończyli 60 lat i są osobami nieaktywnymi zawodowo. Klub dysponuje 30 miejscami.</p> <p>Od stycznia 2020 r. Ośrodek Pomocy Społecznej przejął z Urzędu Miasta w Nowym Targu realizację zadania polegającego na zapewnieniu funkcjonowania ośrodka wsparcia dla osób starszych Klub „Senior+”. Głównym celem Klubu jest aktywizacja społeczna, integracja, włączanie społeczne osób starszych do społeczności lokalnej oraz organizacja wspólnego spędzania czasu wolnego przez seniorów. Zrealizowano takie działania jak: terapia zajęciowa, terapia rozwijająca sprawność ruchową, wyjazdy na baseny, zajęcia z instruktorem Zumby, wycieczki integracyjno-krajoznawcze, warsztaty muzyczne, warsztaty gier stolikowych – trening pamięci, wykłady tematyczne i prelekcje na temat zdrowia, prawa, ochrony środowiska itp.</p> <p>Z uwagi na stan epidemii, na polecenie Wojewody Małopolskiego zawieszono funkcjonowanie Klubu Senior+ w miesiącach kwiecień, maj i listopad. W pozostałym okresie zajęcia odbywały się w formie</p>

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>alternatywnej oraz z zachowaniem zasad bezpieczeństwa sanitarnego. Na stronie internetowej OPS oraz portalu społecznościowym KS+ publikowane są tygodniowe propozycje zajęć w trybie online, z których uczestnicy KS+ mogą korzystać.</p> <p>W ramach zapewnienia funkcjonowania i utrzymania ośrodka wsparcia Klub Senior+ w Nowym Targu wydatkowano 82.519,49 zł, w tym dotacja w kwocie: 31.015,20 zł.</p> <p>Dodatkowo od 20 października 2020 r. do końca roku Ośrodek realizował Program „Wspieraj Seniora” koordynowany przez Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej na rok 2020, który był odpowiedzią na potrzeby osób w wieku 70 lat i więcej, w zakresie ochrony przed zakażeniem Covid-19, w związku z utrzymującym się stanem epidemii na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej. Program miał na celu dofinansowanie gmin w zakresie realizacji usługi wsparcia na rzecz Seniorów, którzy w obowiązującym stanie epidemii zdecydują się na pozostanie w domu. Usługa wsparcia miała polegać w szczególności na dostarczeniu zakupów, zgodnie ze wskazanym przez Seniora zakresem, obejmujących artykuły podstawowej potrzeby, w tym artykuły spożywcze, środki higieny osobistej i inne.</p> <p>Ponadto Ośrodek kontynuował Projekt socjalny „Nowotarski Senior – II edycja” w ramach Rozwoju Pomocy Społecznej. W ramach projektu realizowano szereg działań dla seniorów, m.in.:</p> <ul style="list-style-type: none"> • poradnictwo psychologiczne oraz indywidualne poradnictwo prawne, które ze względu na stan
--	--	--	--	--	---

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>epidemii realizowano częściowo w formie poradnictwa telefonicznego w okresie zaostrego rygoru sanitarnego, a jego celem była poprawa jakości życia Seniorów, ich rozwój i optymalizacja działań związanych z różnymi aspektami funkcjonowania indywidualnego, grupowego czy rodzinnego;</p> <ul style="list-style-type: none"> • za pośrednictwem lokalnej telewizji – nagrano, opracowano, zmontowano, udostępniono i rozpowszechniono – serię odcinków z cyklu „Godziny dla seniora”: zajęć fitness, zajęć z rehabilitantem oraz kursu tańca. Seniorzy zostali poinformowani telefonicznie o formie zajęć i środkach przekazu za pośrednictwem których będą udostępnione. Zajęcia fitness, z rehabilitantem jak i kurs tańca odbywały się również w formie tradycyjnej z zachowaniem środków ostrożności, które cieszyły się dużym zainteresowaniem ze strony seniorów; • zajęcia Nordic Walking na świeżym powietrzu; • cykl spotkań trzygodzinnych z kosmetologiem; • kurs komputerowy oraz obsługi smartfonu i tabletu; • warsztaty „Naturalna pielęgnacja i aromaterapia”; • kursy języka angielskiego z zapewnieniem sali i materiałów dydaktycznych; • usługi „Złotej Rączki”. <p>Na koszty realizacji działań dla seniorów wydatkowano kwotę: 97.002,15 zł, w tym dotacja w kwocie: 77.198,15 zł.</p> <p>Pozostałe organizacje współpracujące z UM Nowy Targ: 1. Związek Podhalan Oddział w Nowym Targu</p>
--	--	--	--	--	--

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>2. Fundacja im. Adama Worwy</p> <p>3. Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Małopolska,</p> <p>4. Polski Związek Niewidomych Okręg Małopolski,</p> <p>5. Związek Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych Koło Miejskie.</p>
20.	Rozwijanie form współpracy samorządu z osobami starszymi na bazie Nowotarskiej Rady Seniorów	UM, partnerzy: Nowotarska Rada Seniorów, podmioty ekonomii społecznej	bez kosztów	liczba osób zaangażowanych w pracę Rady Seniorów	Liczba członków Nowotarskiej Rady Seniorów – 11.
21.	Organizowanie lokalnych imprez i wydarzeń prezentujących i promujących aktywność osób niepełnosprawnych i starszych	UM, OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	Liczba imprez i wydarzeń; wysokość środków	<p>1. Działalność UTW, w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Imprezy okolicznościowe – 4 spotkania (w tym bał karnawałowy, Dzień Kobiet, plenerowe rozpoczęcie roku akademickiego, turniej gry w boule) • Spotkania sekcji wolontariatu – raz w tygodniu od stycznia do połowy marca w Spółdzielczym Domu Kultury (ok. 10 spotkań) • Wykłady – 6 wykładów • Wycieczki – 2 wycieczki autokarowe, 1 wyjazd na wczasy (krajowy) • Wyjazdy do teatru – 1 wyjazd • Szkolenia i konferencje – 3 szkolenia online • Olimpiady sportowe seniorów – zimowa w Rabce-Zdroju <p>Wysokość środków dotacji z UM – 15 000 zł.</p> <p>Źródło: UTW w Nowym Targu</p>

					<p>2. Działalność Klubu Senior+, w tym :</p> <ul style="list-style-type: none"> • Terapia zajęciowa – w ramach warsztatów organizowano i prowadzono zajęcia wytwórcze za pomocą prostych narzędzi i materiałów naturalnych np. drewno, skóra, glina. Zakres zadań dobierano według wieku, stanu zdrowia, potrzeb i zainteresowań uczestników, • organizacja Dnia Kobiet – kompozycje z suszonych kwiatów i ziół, • warsztaty majsterkownicza i kulinarne, lepienie z gliny – w warsztatach uczestniczyło około 15 osób. Nie zrealizowano wszystkich zajęć z powodu stanu epidemicznego i czasowego zawieszenia działalności Klubu. • Zajęcia rozwijające sprawność ruchową - wyjazd na baseny – Zorganizowano 5 wyjazdów na baseny - Termy Chochołowskie. W wyjazdach brało udział po 15 uczestników Klubu, • Zajęcia z instruktorem zumby – warsztaty zawierały elementy tańca, aerobiku i fitness, spacer nordic walking – udział brało około 15 uczestników. Nie zrealizowano części zajęć z powodu stanu epidemicznego i czasowego zawieszenia działalności Klubu. • wycieczki integracyjno-krajoznawcze do Tarnowa na Międzypokoleniowy Dzień Aktywności, spacer szlakiem Żydowskich Zabytków Tarnowa, wycieczka do Starego Sącza, której program obejmował zwiedzanie miasta oraz wizytę w Tłoczni Maurera, • warsztaty muzyczne, spotkania lokalne i wewnętrzne oraz ćwiczeniach aparatów głosowych celem właściwego wykorzystania możliwości głosowych uczestników – w
--	--	--	--	--	---

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>warsztatach brało udział około 20, 25 uczestników. Nie zrealizowano wszystkich zajęć z powodu stanu epidemicznego i czasowego zawieszenia działalności Klubu,</p> <ul style="list-style-type: none"> • Warsztaty gier stolikowych, warsztaty treningu pamięci, gimnastyka umysłu – gry w szachy, gry planszowe, organizowanie turniejów, ćwiczeń wspomagających pamięć – w warsztatach brało udział około 10, 15 uczestników. Nie zrealizowano wszystkich zaplanowanych warsztatów z powodu stanu epidemicznego i czasowego zawieszenia działalności Klubu, • wykłady i tematyczne prelekcje w zakresie zdrowia, bezpieczeństwa, prawa, ochrony środowiska – zorganizowano spotkanie uczestników Klubu z Powiatowym Rzecznikiem Konsumenta, przedstawicielem Urzędu Miasta nt. zasad segregacji śmieci. <p>Wysokość środków ogółem: 82.519,49 z, w tym z dotacji: 31.015,20 zł.</p> <p>3. Nowotarska Rada Senioralna: sesje, udział w kongresach, konferencjach, projektach, warsztatach, wyjazdach.</p>
22.	Realizacja projektów kreujących więzi międzypokoleniowe m. in. w szkołach, przedszkolach, świetlicach	UM, partnerzy: placówki oświatowe, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba zrealizowanych projektów	<ul style="list-style-type: none"> • Współpraca międzypokoleniowa uczestników Klubu Senior+ i Przedszkolaków z Przedszkola Nr 2 w Nowym Targu w przygotowaniu bombek choinkowych oraz kartek świątecznych. Przygotowane prace ozdobiły choinkę w Klubie Senior+, natomiast kartki zostały przekazane przedstawicielom Władz Miasta oraz innym instytucjom, • Obchody Dnia Babci i Dziadka w formie

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					alternatywnej poprzez zamieszczenie na stronie internetowej OPS oraz portalu społecznościowym KS+ linków do występu przedszkolaków z tej okazji.
23.	Współpraca z lokalnymi mediami w zakresie kształtowania pozytywnych postaw wobec osób w podeszłym wieku i niepełnosprawnych	UM, OPS, partnerzy: podmioty ekonomii społecznej, media	budżet gminy	liczba informacji przekazywanych przez media;	W ramach prowadzenia kampanii w miejscowych mass mediach przekazywano informacje o działaniach w zakresie kształtowania pozytywnych postaw wobec osób w podeszłym wieku i niepełnosprawnych (artykuły prasowe, informacje na stronach internetowych, plakaty, ulotki, relacje radiowe, telewizyjne).

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

5. Pomoc na rzecz ofiar przemocy w rodzinie

5.1 Cel strategiczny: Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie w ramach działającego systemu oraz zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy dla rodzin, w których stosowana jest przemoc

5.2 Cele operacyjne:

1. Zintegrowanie działań wszystkich instytucji i organizacji działających na terenie Nowego Targu w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie.
2. Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej ofiarom przemocy w rodzinie.
3. Pomoc dzieciom jako szczególnej grupie ofiar przemocy domowej.
4. Podnoszenie świadomości społecznej w zakresie zjawiska przemocy i sposobów radzenia sobie z tym problemem

Lp.	ZADANIA	ODPOWIEDZIALNI ZA REALIZACJĘ	NAKŁADY	WSKAŹNIKI	
1.	Systematyczna edukacja środowiska lokalnego, ukierunkowana na zniwelowanie mitów i stereotypów dotyczących przemocy między innymi poprzez zamieszczanie informacji na stronach internetowych Urzędu Miasta i Ośrodka Pomocy Społecznej oraz systematyczne aktualizowanie zamieszczonych tam informacji.	UM, OPS,	budżet gminy,	liczba artykułów i informacji opublikowanych na stronach, liczba aktualizacji na stronach internetowych OPS i UM	Ośrodek Pomocy Społecznej na bieżąco aktualizuje informacje dot. możliwości uzyskania pomocy społecznej na stronie internetowej www.ops.nowytarg.pl , www.um.nowytarg.pl .
2.	Rozpowszechnianie podstawowej wiedzy na temat przemocy w rodzinie poprzez udostępnienie zbiorów bibliotecznych i czasopism zgromadzonych w Ośrodku Pomocy Społecznej; aktualizację stron internetowych UM i OPS.	UM, OPS,	budżet gminy	liczba osób korzystająca ze zbiorów. Liczba aktualizacji	Ośrodek Pomocy Społecznej na bieżąco aktualizuje informacje dot. możliwości uzyskania pomocy społecznej na stronie internetowej www.ops.nowytarg.pl , www.um.nowytarg.pl
3.	Edukacja na temat zjawiska przemocy poprzez działania informacyjne w lokalnych mediach (prasa, telewizja, internet).	OPS,	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba opublikowanych artykułów, publikacji, reportaży, wywiadów, itp.	W ramach prowadzenia kampanii edukacyjnej w miejscowych mass mediach przekazywano informacje o działaniach na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie (plakaty, ulotki, artykuły prasowe, relacje radiowe, telewizyjne, strona www.nowytarg.pl , www.ops.nowytrag.pl). Ścisłe współpracowano z lokalnymi dziennikami internetowymi.
4.	Współpraca pomiędzy organami samorządu	UM, OPS,	budżet	liczba partnerów	Liczba partnerów – 4 (parafie – poradnie małżeńskie,

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	terytorialnego a kościołami lub związkami wyznaniowymi na danym terenie, w celu wprowadzenia elementów edukacji na temat zjawiska przemocy w rodzinie w ramach działania poradni prowadzonych przez kościoły lub związki wyznaniowe lub do programów nauk przedmażeńskich	podmioty ekonomii społecznej, parafie	gminy, źródła zewnętrzne	współpracy	UM, OPS).
5.	Podnoszenie wiedzy i kwalifikacji przedstawicieli różnych grup zawodowych (m. in. lekarzy pierwszego kontaktu) mających kontakt z problematyką przemocy w rodzinie, w szczególności poprzez organizowanie spotkań, wymiany dobrych praktyk, szkoleń z udziałem profesjonalistów w tej dziedzinie.	UM, OPS, PCPR, ośrodki zdrowia	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób przeszkolonych liczba odbytych szkoleń,	Liczba szkoleń – 3 Liczba osób przeszkolonych – 2 1. Realizacja procedury Niebieskiej Karty i przeciwdziałania przemocy w rodzinie w czasach zagrożenia COVID-19 – 2 osoby, 2. Spotkanie coachingowe z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – 2 osoby. Ponadto odbyło się spotkanie poświęcone działalności profilaktyczno-edukacyjnej na terenie Nowego Targu, Przewodniczący Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Nowym Targu, poinformował m.in. o kampanii pn. "Biała Wstążka", która ma na celu zatrzymanie przemocy wobec kobiet oraz rozpoczęcie dyskusji na temat przemocy wobec słabszych, wspierania przedsięwzięć na rzecz jej przeciwdziałania – na spotkaniu byli obecni dyrektorzy oraz pedagodzy szkół podstawowych i średnich z terenu miasta Nowy Targ, przedstawiciele rady miasta.
6.	Uczestnictwo w programach i kampaniach społecznych przeciwdziałania przemocy domowej.	UM, OPS, placówki oświatowe	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba kampanii społecznych	Jak wyżej
7.	Wzmacnianie kompetencji zawodowych oraz	UM, OPS,	budżet	liczba osób	Liczba spotkań pracowników, mające na celu

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu osób realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie m.in. poprzez superwizję, coaching, grupy wsparcia.	realizatorzy Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie	gminy, źródła zewnętrzne	objętych wsparciem	omawianie trudnych przypadków i sposobu radzenia sobie z nimi : 1. Spotkanie coachingowe z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie – 2 osoby. 2. Coaching pracowników socjalnych w ramach projektu "Kooperacje 3D" - 1 osoba. 3. Superwizja pracy socjalnej – 9 osób
8.	Zintegrowanie działań w ramach przeciwdziałania przemocy poprzez współpracę jednostek pomocy społecznej, placówek oświatowych, służby zdrowia, miejskiej komisji profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, policji oraz sądu rejonowego i kuratorów sądowych.	UM, OPS, KPP, Sąd Rejonowy, Kuratorzy, MKPiRPA, partnerzy realizacji programu	bez nakładów	liczba zaangażowanych partnerów	W skład Zespołu Interdyscyplinarnego wchodzi przedstawiciele: 1. Ośrodka Pomocy Społecznej w Nowym Targu, 2. Miejskiej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 3. Komendy Powiatowej Policji w Nowym Targu, 4. oświaty, 5. służby zdrowia, 6. organizacji pozarządowych, 7. kuratorów. Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie integruje i koordynuje działania podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie. Rozszerzono współpracę z Komendą Powiatową Policji, Sądem i innymi służbami w Nowym Targu, szczególnie w zakresie procedury Niebieskiej Karty.
9.	Ścisła współpraca z instytucjami, organizacjami pozarządowymi i związkami wyznaniowymi zajmującymi się problemem przeciwdziałania przemocy w rodzinie na szczeblu miasta, powiatu, województwa oraz ogólnopolskim.	UM, OPS, podmioty ekonomii społecznej, parafie, związki wyznaniowe	bez nakładów	liczba zaangażowanych partnerów	1. Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Targu, 2. Miejska Komisja Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 3. Komenda Powiatowa Policji w Nowym Targu, 4. Oświata – pedagodzy, wychowawcy, 5. Ochrona zdrowia – lekarze POZ, pielęgniarski środowiskowe, 6. Organizacje pozarządowe (NKA „Rodzina”, PKPS), 7. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					Nowym Targu, 8. Sąd Rejonowy w Nowym Targu i Kuratorzy.
10.	Prowadzenie poradnictwa specjalistycznego i socjalnego dla ofiar przemocy w Punkcie Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc przy Ośrodku Pomocy Społecznej, Poradni dla Osób Uzależnionych i organizacjach pozarządowych.	OPS, UM, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba osób korzystających z porad	W Ośrodku Pomocy Społecznej w Nowym Targu działa Punkt Informacji i Wsparcia dla Osób Uwikłanych w Przemoc (poradnictwo w zakresie prawnym, psychologicznym, terapeutycznym i socjalnym). Z poradnictwa specjalistycznego w zakresie przemocy skorzystało 103 osoby – łącznie udzielono 282 porady (w tym: 67 porad w zakresie psychologii, 40 porad w zakresie prawa i 85 porad terapeutycznych). Ponadto udzielono 90 porad socjalnych
11.	Prowadzenie spotkań grupowych o charakterze: warsztatów, grup terapeutycznych i grup wsparcia, innych zajęć kierowanych do osób dotkniętych przemocą w rodzinie w zakresie m.in. podstaw prawnych, zagadnień psychologicznych dotyczących reakcji na przemoc w rodzinie, obrony fizycznej, radzenia sobie z emocjami.	OPS	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba spotkań liczba osób objętych wsparciem	W roku sprawozdawczym nie było chętnych osób do utworzenia grupy wsparcia.
12.	Realizowanie procedury „Niebieskiej Karty”	OPS, MKPIRPA, placówki oświatowe, placówki medyczne, KPP	bez nakładów	liczba założonych „Niebieskich Kart”	Założono 60 Niebieskie Karty, w tym: 56 przez Policję.
13.	Doskonalenie form działania interdyscyplinarnego zespołu ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie;	OPS, UM	budżet gminy	liczba spotkań zespołu, liczba spraw	W okresie od stycznia do grudnia 2020 r. odbyły się 3 spotkania Zespołu Interdyscyplinarnego. Liczba powołanych grup roboczych – 60, Liczba formularzy NK wypełnionych w latach poprzednich i kontynuowanych w 2020 r. – 27, Liczba formularzy NK wypełnionych w 2020 r. – 60

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					Liczba rodzin objętych działaniami ZI w 2020 r. – 87.
14.	Pomoc w uzyskaniu osobie dotkniętej przemocą w rodzinie miejsca całodobowego w ośrodkach wsparcia oraz w ośrodkach interwencji kryzysowej. Współpraca z Powiatowym Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej.	OPS, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba skierowanych osób	W roku sprawozdawczym nie kierowano do OIK. Kontynuowano współpracę z Tatrzańskim Ośrodkiem Interwencji Kryzysowej, który udzielił wsparcia i pomocy 2 osobom (w tym 1 dziecko z terenu Gminy Miasta Nowy Targ.
15.	Motywowanie sprawców przemocy do udziału w programie korekcyjno – edukacyjnym dla sprawców przemocy.	OPS	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba sprawców objętych programem	W Programie Korekcyjno-Edukacyjnym wzięła udział 1 osoba.
16.	Realizacja zadań Miejskiego Systemu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Miasta Nowy Targ	UM, OPS, podmioty ekonomii społecznej, instytucje	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba podjętych inicjatyw; efekty monitoringu systemu	Program podlega ewaluacji w oparciu o dane zebrane przez Zespół Interdyscyplinarny w Nowym Targu podczas monitoringu oraz sprawozdawczość. Podstawowymi wskaźnikami służącymi do ewaluacji programu jest liczba Niebieskich Kart, ilość interwencji, udzielonych porad, konsultacji, ilość i rodzaj przeprowadzonych działań profilaktycznych i edukacyjnych. Ponadto w roku 2019 został powołany Zespół ds. spraw opracowania diagnozy zjawiska przemocy w rodzinie na terenie Gminy Miasto Nowy Targ składający się z dwóch członków Zespołu Interdyscyplinarnego tj. Przewodniczącego i Sekretarza ZI, który opracował diagnozę. Sporządzona diagnoza posłużyła do opracowania Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021-2025, który zastał przyjęty UCHWAŁĄ NR XXVI/288/2020 RADY MIASTA NOWY TARG z dnia 28 grudnia 2020 roku w sprawie przyjęcia Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2021 – 2025.
17.	Organizowanie grup wsparcia dla osób uwikłanych w przemoc (sprawców i doznających przemocy) – w miarę potrzeb.	OPS, UM	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba grup, liczba osób w grupach	W roku 2020 r. nie zgłoszono potrzeb w zakresie utworzenia „grupy wsparcia”.
18.	Podjęcie działań zmierzających do zapewnienia lokali socjalnych, mieszkania chronionego dla osób wychodzących z przemocy.	OPS, UM	budżet gminy	liczba mieszkań, liczba rodzin korzystających	Na terenie Gminy Miasta Nowy Targ nie ma mieszkania chronionego lub całodobowej placówki wsparcia, gdzie można zaproponować schronienie ofiarom przemocy, dlatego członkowie grup roboczych proponują zamiejskowe ośrodki wsparcia. W 2020 r. pomocy w formie mieszkania chronionego z powodu występującej przemocy nie udzielono.
19.	Edukacja dzieci i młodzieży na terenie szkół w zakresie radzenia sobie w sytuacjach trudnych, związanych z przemocą zarówno w środowisku rodzinnym jak i poza nim, ze szczególnym naciskiem na sposoby radzenia sobie ze stresem i agresją.	UM, placówki oświatowe, Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna	budżet gminy,	Liczba projektów edukacyjnych	1) program profilaktyki zintegrowanej „Archipelag Skarbów”, 2) „III Elementarz czyli Program Siedmiu Kroków”, 3) program „Bezpieczeństwo w Internecie”, 4) Kampania „19 dni przeciw przemocy dzieci i młodzieży”, 5) kampania „Biała wstążka”, 6) kampania „Zachowaj trzeźwy umysł” i wiele innych.
20.	Udzielanie dzieciom z rodzin zagrożonych zjawiskiem przemocy domowej pomocy socjoterapeutycznej na bazie istniejących przy szkołach świetlic i placówek wsparcia dziennego. Udzielanie dzieciom i młodzieży zagrożonej tym problemem pomocy psychologicznej.	UM, placówki oświatowe, podmioty ekonomii społecznej, parafie	budżet gminy	liczba uczestników zajęć; liczba konsultacji psychologicznych ;	liczba uczestników zajęć – brak danych liczba konsultacji psychologicznych – brak danych
21.	Rozwój i wzbogacanie istniejących programów profilaktycznych i edukacyjnych mających na celu przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (spotkania rodzinne, pikniki rodzinne, kampanie, projekty).	UM, placówki oświatowe, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba wydarzeń	liczba wydarzeń – we wszystkich szkołach podstawowych odbywają się zajęcia w ramach świetlic profilaktyczno – wychowawczych na bazie, których na bieżąco jest świadczona pomoc i wsparcie dzieciom uwikłanym w przemoc domową, ponadto uczniowie uczestniczą w licznych projektach, programach, kampaniach i akcjach profilaktyczno –

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					edukacyjnych.
22.	Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielania pomocy w środowisku lokalnym.	UM, OPS, PCPR	budżet gminy	liczba udostępnionych informacji	Opracowane plakaty i ulotki z informacjami teleadresowymi o instytucjach świadczących pomoc osobom doznającym przemocy, są rozprowadzane przez pracowników socjalnych w trakcie przeprowadzania wywiadów środowiskowych oraz przez funkcjonariuszy Komendy Powiatowej Policji podczas interwencji. Dodatkowo ulotki i plakaty rozprowadzone zostały do instytucji publicznych funkcjonujących na terenie miasta (szpital, Urząd Miasta, szkoły, przedszkola, przychodnie, Sąd Rejonowy itp.).
23.	Opracowanie i dystrybucja ulotki i plakatu zawierających telefony i adresy instytucji świadczących pomoc na rzecz ofiar przemocy w rodzinie; aktualizacja istniejącej w miejskim portalu strony internetowej	UM, OPS,	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba ulotek; liczba plakatów liczba aktualizacji strony www	Liczba ulotek i plakatów – 500 Ulotki rozprowadzane przez pracowników socjalnych i dzielnicowych w trakcie spotkań z rodzinami i osobami zagrożonymi przemocą w rodzinie - plakat, ulotki, broszury są dostępne na terenie budynku OPS, UM oraz rozkolportowane w placówkach oświatowych, placówkach służby zdrowia, Sądzie Rejonowym i Komendzie Powiatowej Policji. Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowym Targu na bieżąco aktualizuje informacje dot. możliwości uzyskania pomocy społecznej na swojej stronie internetowej www.ops.nowytarg.pl .
24.	Poprawa świadomości mieszkańców o problemie przemocy domowej; współpraca z lokalnymi mediami w zakresie informowania o działalności lokalnej koalicji przeciwdziałania przemocy domowej	UM, OPS partnerzy: lokalne media	bez nakładów	liczba relacji i artykułów	W ramach prowadzenia kampanii edukacyjnej w miejscowych mass mediach przekazywano informacje o działaniach na rzecz profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, narkomanii, przeciwdziałania przemocy w rodzinie (artykuły prasowe, relacje radiowe, telewizyjne, strona www.nowytarg.pl , www.ops.nowytarg.pl). Ścisłe współpracowano Nowotarską Telewizją

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

					<p>Kablową, lokalnymi dziennikami internetowymi. Kontynuowano współpracę ze Stowarzyszeniem Dziennikarzy i Producentów Radiowych, realizującym kampanię Zachowaj Trzeźwy Umysł, w wyniku której regularnie ukazywały się informacje o działaniach podejmowanych przez miasto, w portalu internetowym www.trzezwyumysl.pl.</p>
--	--	--	--	--	--

6. Rozwiązywanie Problemów Uzależnień

6.1 Cel strategiczny: Efektywne rozwiązywanie problemów alkoholowych i narkomanii

6.2 Cele operacyjne:

1. Zapobieganie powstawaniu nowych problemów alkoholowych i narkomanii.
2. Ograniczenie używania alkoholu i narkotyków oraz związanych z tym problemów.
3. Doskonalenie metod i zwiększanie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi problemami.
4. Zwiększanie dostępności i skuteczności terapii dla uzależnionych i ich rodzin.

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

5. Zapobieganie skutkom nadużywania przez dzieci i młodzież alkoholu i innych substancji psychoaktywnych oraz minimalizowanie skali tego zjawiska.

W zakresie przeciwdziałania uzależnieniom informację z realizacji rocznego programu składa

Radzie Miasta Nowy Targ przedstawiciel Burmistrza Miasta.

Lp.	ZADANIA	ODPOWIEDZIALNI ZA REALIZACJĘ	NAKŁADY	WSKAŹNIKI
I.				
1.	Realizacja i wdrażanie programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania uzależnieniom (III Elementarz, NOE, Archipeląg Skarbów i in.)	UM, partnerzy: placówki oświatowe	budżet gminy	liczba programów; liczba osób biorących udział w programach
2.	Organizacja przedsięwzięć (masowych) dla dzieci i młodzieży w zakresie profilaktyki informacyjno – edukacyjnej w formie festynów rodzinnych, trzeźwościowych, koncertów, dyskotek, zawodów sportowych mających charakter promocji zdrowego trybu życia	UM, MKPiRPA, partnerzy: placówki oświatowe, parafie, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba wspartych inicjatyw; wysokość środków;
3.	Organizowanie wypoczynku zimowego i letniego (zimowiska, półkolonie, kolonie) dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych.	UM, OPS; MKPiRPA, partnerzy: placówki oświatowe, parafie, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba zorganizowanych półkolonii; liczba uczestników; wysokość środków;
4.	Współpraca z Miejskim Ośrodkiem Kultury w Nowym Targu i organizacjami pozarządowymi w zakresie organizacji dzieciom i młodzieży czasu wolnego, dofinansowanie zakupów i wydatków związanych z realizacją programów adresowanych do dzieci i młodzieży. Organizacja czasu wolnego w okresach przerw w nauce w ramach akcji „Zima w mieście”, „Lato w mieście”.	UM, MOK, parafie, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	Liczba wspartych inicjatyw; Liczba podpisanych umów; wysokość wydatkowanych środków;
5.	Organizowanie lokalnych kampanii profilaktycznych, udział w kampaniach ogólnopolskich („Zachowaj	UM, MKPiRPA, partnerzy: placówki oświatowe,	budżet gminy	liczba realizowanych kampanii; wysokość środków;

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	Trzeźwy Umysł”, „No promil-no problem”, „Postaw na rodzinę” i in).	podmioty ekonomii społecznej		
6.	Organizowanie zajęć prowadzonych przez trenerów osiedlowych, których zadaniem jest praca z dziećmi w zakresie realizacji zajęć sportowo-rekreacyjnych na nowotarskich osiedlach. Organizacja wakacyjnych turniejów sportowych.	UM, MKPiRPA, placówki oświatowe, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba trenerów; liczba osiedli, na których są prowadzone zajęcia; liczba dzieci uczestniczących w zajęciach; wysokość środków;
7.	Wspomaganie organizacyjno – finansowe działalności szkół, przedszkoli, uczniowskich klubów sportowych, klubów i stowarzyszeń sportowych, turystycznych, innych stowarzyszeń, imprez kulturalnych adresowanych do dzieci i młodzieży nowotarskiej mających charakter promocji trybu życia bez używek	UM, partnerzy: placówki oświatowe, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba wspartych inicjatyw; wysokość przekazanych środków;
8.	Realizacja programów profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania narkomanii i nadużywaniu innych substancji psychoaktywnych w tym programu edukacyjno - informacyjnego dla uczniów pierwszych klas gimnazjów'	UM, MKPiRPA, placówki oświatowe	budżet gminy	liczba klas objętych programem;
9.	Podjęmowanie działań o charakterze edukacyjnym dla nauczycieli i rodziców, których celem jest wspieranie abstynencji dzieci (warsztaty dla nauczycieli i rodziców, realizacja treści profilaktycznych podczas szkolnych wywiadówek w szczególności w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi i narkomanii).	UM, MKPiRPA, placówki oświatowe	budżet gminy	liczba wywiadówek profilaktycznych; liczba szkoleń i warsztatów; liczba osób uczestniczących w szkoleniach;
10.	Realizacja kampanii edukacyjnej dla kursantów prawa jazdy, mającej na celu przeciwdziałanie prowadzeniu pojazdów mechanicznych pod wpływem alkoholu pn. „Szkoła Trzeźwych Kierowców”.	UM, MKPiRPA, partnerzy: Policja, Rada Programowa „Bezpieczne Miasto”, Poradnia Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu	budżet gminy	liczba edycji programu; liczba uczestników szkolenia;
11.	Prowadzenie i aktualizacja strony internetowej o tematyce przeciwdziałania uzależnieniom	UM, MKPiRPA	bez nakładów	liczba artykułów na stronie; częstotliwość aktualizacji;
12.	Prowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnej w	UM, MKPiRPA, OPS podmioty	budżet gminy	liczba inicjatyw;

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	zakresie przeciwdziałania zjawisku spożywania alkoholu w okresie ciąży.	ekonomii społecznej, parafie		
13.	Prowadzenie kampanii edukacyjnej w mediach	UM, partnerzy: mass media	budżet gminy	liczba artykułów, audycji;
14.	Przygotowanie i zakup materiałów edukacyjnych na potrzeby promocji zdrowia i profilaktyki w tym ulotek, broszur, plakatów	UM, MKPiRPA	budżet gminy	liczba materiałów edukacyjnych;
II.				
1.	Współpraca z innymi jednostkami samorządu i służbą zdrowia w zakresie rozszerzania oferty Poradni Terapii Uzależnienia i Współuzależnienia od Alkoholu Podhalańskiego Szpitala Specjalistycznego im. Jana Pawła II świadczącej pomoc terapeutyczną, psychologiczną, lekarską.	UM, partnerzy: szpital,	budżet gminy, źródła zewnętrzne	liczba zrealizowanych programów; wysokość przekazanych środków;
2.	Finansowanie dodatkowych dyżurów psychologicznych w zakresie pomocy osobom uzależnionym i ich rodzinom.	UM, MKPiRPA	budżety gminy	liczba dyżurów; liczba udzielonych porad; wysokość środków;
3.	Rozszerzanie oferty dla osób uzależnionych i ich rodzin. Współpraca z Oddziałem Leczenia Uzależnień Podhalańskiego Szpitala Specjalistycznego im. Jana Pawła II w Nowym Targu m. in. w zakresie dofinansowania dodatkowych, ponadstandardowych zajęć dla osób uzależnionych i ich rodzin	UM, MKPiRPA, szpital	budżet gminy	liczba zrealizowanych programów; liczba pacjentów z terenu miasta Nowy Targ
4.	Finansowanie działalności punktu konsultacyjnego dla osób uzależnionych od narkotyków i ich rodzin	UM, szpital	budżet gminy	liczba udzielonych porad; liczba osób które skorzystały z pomocy punktu; liczba osób skierowanych na leczenie stacjonarne;
5.	Pomoc finansowa dla stowarzyszeń w celu utrzymania różnych form oddziaływań terapeutycznych	UM, MKPiRPA, organizacje pozarządowe	budżet gminy	liczba dofinansowanych inicjatyw; liczba uczestników programów;
6.	Kontynuowanie badań w zakresie monitorowania	UM, MKPiRPA	budżet gminy	raport o stanie zagrożenia problemami

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	problemów alkoholowych i innych zagrożeń społecznych na terenie Nowego Targu			społecznymi
III.				
1.	Dostarczanie pozytywnych wzorców spędzania wolnego czasu na bazie świetlic profilaktyczno – wychowawczych działających na terenie wszystkich szkół podstawowych i gimnazjów.	UM, szkoły podstawowe i gimnazja	budżet gminy	liczba świetlic; liczba szkół realizujących zajęcia; wysokość środków
2.	Zlecenie w formie otwartego konkursu ofert prowadzenia świetlic środowiskowych typu wsparcia dziennego	UM, parafie, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba świetlic; liczba uczestników zajęć; wysokość środków;
3.	Współorganizacja z OPS, PKPS i innymi organizacjami pomocy dla rodzin alkoholowych w zakresie poprawy warunków materialnych, żywienia, pomocy psychospołecznej.	UM, partnerzy: OPS, PKPS, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba osób objętych pomocą;
4.	Udzielanie pomocy prawnej rodzinom uzależnionych od alkoholu, a w szczególności dla ofiar przemocy w rodzinie. Finansowanie dyżurów prawnika udzielającego porad w zakresie prawa rodzinnego.	UM, MKPiRPA, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba udzielonych porad
5.	Pomoc dla rodzin zagrożonych alkoholizmem i przemocą w rodzinie poprzez umożliwienie uczestnictwa w prowadzonych na terenie miasta grupach terapeutycznych.	UM, MKPiRPA, szpital, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba grup terapeutycznych;
IV.				
1.	Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych działających w zakresie profilaktyki i pracy z grupami ryzyka, przemocy w rodzinie, rehabilitacji osób uzależnionych i współuzależnionych w trybie otwartych konkursów ofert na realizację zadań własnych miasta.	UM, partnerzy: miejscowe parafie, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba wspartych organizacji; liczba dotowanych projektów; wysokość środków;
2.	Współpraca z organizacjami i jednostkami działającymi	UM, partnerzy: parafie, służba	budżet gminy	liczba zrealizowanych zadań;

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych.	zdrowia, Policja, wymiar sprawiedliwości, podmioty ekonomii społecznej		
3.	Prowadzenie sportowych zajęć pozalekcyjnych, prowadzenie zajęć sportowych na terenie szkół, a także wykorzystanie w tym celu bazy w znajdującej się dyspozycji klubów i stowarzyszeń sportowych oraz obiektów miejskich.	UM, podmioty ekonomii społecznej	budżet gminy	liczba zrealizowanych zadań; wysokość środków
4.	Udostępnianie możliwości do prowadzenia zdrowego trybu życia, tworzenie i doposażanie miejsc do zabawy, rekreacji i wypoczynku bez alkoholu	UM,	budżet gminy	liczba nowych miejsc; liczba doposażonych placów zabaw, boisk itp.
5.	Zabezpieczenie organizacyjno – finansowe warunków działalności Miejskiej Komisji Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,	UM	budżet gminy	liczba wystosowanych wezwań; liczba przeprowadzonych rozmów interwencyjno-motywujących; liczba spraw skierowanych do sądu; liczba wydanych opinii w formie postanowień;
V.				
1.	Prowadzenie kontroli punktów sprzedających i podających napoje alkoholowe w zakresie przestrzegania zasad wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz aktów prawa miejscowego dotyczących w szczególności zakazu sprzedawania alkoholu osobom nieletnim i nietrzeźwym oraz reklamy alkoholu.	UM, MKPiRPA partnerzy: policja,	budżet gminy	liczba przeprowadzonych liczb cofniętych zezwoleń na sprzedaż alkoholu w związku z naruszeniem prawa
2.	Przeprowadzania przez Miejską Komisję Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych kontroli	MKPiRPA	bez nakładów	liczba przeprowadzonych kontroli wstępnych

INFORMACJA O STOPNIU REALIZACJI STRATEGII ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW SPOŁECZNYCH ZA 2020 r.

	wstępnych wraz z krótką formą szkolenia dla właścicieli nowych podmiotów, starających się o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.			
3.	Prowadzenie regionalnej kampanii edukacyjnej wśród sprzedawców napojów alkoholowych, prowadzenie szkoleń tematycznych dla sprzedawców w zakresie przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom niepełnoletnim.	UM, MKPiRPA	budżet gminy	liczba przeprowadzonych szkoleń sprzedawców alkoholu;
4.	Podjmowanie interwencji w przypadku złamania zakazów reklamy i promocji napojów alkoholowych oraz sprzedaży napojów alkoholowych osobom niepełnoletnim	UM, MKPiRPA, partnerzy: policja,	budżet gminy	liczba stwierdzonych naruszeń prawa;

DYREKTOR
Ośrodka Pomocy Społecznej
w Nowym Targu
mgr Agnieszka Zmarzlińska

Podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym

Nowy Targ, 19.03.2021 r.